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قاب های اندوه

در باب تناسب
 مجازات و جرم

روزهای گذشته دو حادثه رخ داد که اندوهی جانکاه را دامن زد و 
از بد حادثه مقارن با زمانی بود که اندوه انبوه غزه، تمام فکر و ذکرها 
را به خود مشغول کرده بود و فرصتی برای مویه بیشتر فراهم نبود.

اول
خودکشی )مرگ خودخواسته( خانم دکتر جوانی بود که ماه ها 
قبل در پی مرگ یکی از بیمارانش دچار ضرب و شتم قرار گرفته 
بود و سپس مورد شکایت واقع شده بود؛ و نهایتا در پی تالمات 

روانی و فشارهای بیرونی احتمالی دست به خودکشی زد.
میترا آسوده جراح جوانی بود که در مریوان استان کردستان 
به ارائه خدمت مشغول بود و فروردین امسال با فوت یکی از 
بیمارانش مورد اهانت و ضرب و شتم همراهان بیمار قرار گرفته 
بود. بعد از این واقعه مسئولین محلی از ایشان دلجویی نمودند 
و تلاش کردند که از بار حادثه رخ داده بکاهند و همین عاملی 
شد که ایشان شکایتی را از خانواده بیمار فوت شده ثبت ننماید. 

خانواده متوفی نیز بعد از این حادثه طبق روال از ایشان شکایت 
کردند و نهایتا دادگاه های مرتبط برای ایشان حکم قصور صادر 
نمودند و وی را به پرداخت دیه ملزم نمودند. اما شدت فشار روانی 
و اجتماعی وارده، عذاب وجدان ناشی از مرگ بیمار و زمینه 
های افسردگی احتمالی باعث شدند که او با گذاشتن یک پست 
اینستاگرامی برای آینده گان به زندگی کوتاه خویش خاتمه دهد.

بی گمان این پزشک جوان در پی درمان بیمار خویش بوده 
و قصور اتفاق افتاده نیز غیر عمد رخ داده است اما پزشکان و 
پرستاران میدانند که مرگ بیمار چه اندوه جانکاهی را بر انسان 
مستولی میکند خصوصا وقتی که بعدا میفهمی کوتاهی نیز رخ 
داده که اگر رخ نمیداد شاید بیمار زنده میماند. اما تناسب بین 
جرم و مجازات چه میشود؟ آیا این خودکشی تاوان مناسبی 
برای قصور رخ داده بود؟ به همین راحتی انسانی نقاب بر روی 

خاک کشید.

غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی نماینده پیشین مجلس :
کشور شاهد هولوکاست مدیریتی و قتل عام تجربه است

فاطمه قدم عضو شورای مرکزی حزب اراده ملت ایران:
نگرانی فعالان اقتصادی از پیش نویس لایحه اصلاح قانون مالیات  های مستقیم

روز پرستارهای غیر بلاگر! 

بلاگری، شغلی است که بواسطه گسترش 
فضای مجازی و تغییر سبک زندگی مردم، 
این روزها بسیار مرسوم است. مشکلات 
اقتصادی و شرایط جامعه هم سبب شده که 
هرکس در هر جایگاهی به فکر بلاگر شدن به 
قصد کسب درآمد باشد. بلاگرها برای جذب 
مخاطب و به دنبال آن جلب تبلیغات، اقدامات 
متعددی در زمینه تخصصی خود انجام می 
دهند. اقداماتی که مبتنی بر تصویر و صوت 
است و در این بستر، هرچه چشم گیرتر و 
البته گوش نوازتر باشد، در این عرصه موفق 

شرایط موجود منطقه و ضرورت تحلیل 
واقع بینانه آن

همین دو ماه پیش بود که اوضاع داخلی اسراییل از 
محل سخت سری نتانیاهو در بحث اصلاحات قضایی 
چنان به هم ریخت که کسی فکر نمی کرد این کشور 
بتواند از این مهلکه جان به سلامت ببرد، اما بحران 
حاصل از تهاجم حماس همه چیز را در اسرائیل به 
حال اولش برگرداند و از جمعیتی متفرق، مردمانی 

هم آوا و هم گرا ایجاد کرد.
آیا این نمی تواند برای ما یک درس آموزنده باشد تا 
با کنار گذاشتن برخوردهای سلیقه ای و یا مبتنی 
بر منافع فردی و فرقه ای، آن هم در شرایط بحرانی 

و سخت موجود، ملتی متحد ایجاد کنیم؟ 

روسیه از جنگ غزه بیشترین بهره را برد
محمد جواد ظریف وزیر پیشین امور خارجه و استاد 
حقوق و روابط بین الملل در نشست »مسأله فلسطین 
از دیدگاه حقوق بین الملل با تأکید بر تحولات اخیر« 
گفت: نمی توان شهرک  نشینانی را که کارشان کشتن 
فلسطینی  ها است و مسلح هستند، غیرنظامی 
دانست چون کد ندارند و لباس نظامی نمی  پوشند.

بله کودکان و افراد مسن و این  ها غیر نظامی هستند، 
اما شهرک نشینی خود یک اتفاق غیرقانونی است. 
تصور کنید عراقی  ها در شهرهای ایران که اشغال 
کرده بودند، افرادی را ساکن می  کردند. آیا ما باید 

حقوق آن  ها را رعایت می کردیم؟
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همه تهیه کنندگان اولیه تشکر مینمائیم(
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به جای مقدمه

روزهای گذشته نتایج بررسی اولیه نامزد ها در 
هیات های اجرایی منتشر شد. طیف وسیعی از چهره  
های سیاسی میانه  رو و اصلاح  طلب در لیست رسمی 
رد صلاحیت شده  ها قرار گرفتند که نام چند نفر از 
نمایندگان فعلی مجلس نیز در میان آن ها دیده می 
شد. علی مطهری، نایب  رییس مجلس دهم و فرزند 
آیت  الله مرتضی مطهری یکی از مهمترین نام هایی 

بود که خبر از رد صلاحیت خود داد.
چهره هایی چون مسعود پزشکیان، محبوب 
حضرتی، علی باقری، سید فرید موسوی، جعفر زاده 
ایمن  آبادی، محمدعلی نمازی، مهدی شیرزاد، میترا 
جلوداری، سجاد سالک و پیام فیض از حزب اراده 
ملت در میان رد صلاحیت شده  ها قرار دارند و پیش 
بینی نگاه سیاسی حاکم بر مجلس دوازدهم را ممکن 
می کنند. اما نام بسیاری از اصولگرایان و اعتدالیون 
نیز در میان رد صلاحیت شده ها دیده می شود. اراده 
ملت در این شماره به گفت و گو با یکی از چهره های 

رد صلاحیت شده نشسته است.
بیش از چهل روز از درگیری بین حماس و اسرائیل 
می گذرد. خبر ها از اشغال بخش هایی از نوار غزه 
توسط اسرائیل حکایت دارد. اسرائیل آب و برق و 
اینترنت این منطقه را قطع کرده است. حملات 
و تخریب در غزه ادامه دارد. در این بین برخی 

کشور های همسایه فلسطین هم درگیر جنگ شده  
اند. رسانه های سوری از حمله اسرائیل به دو فرودگاه 
بین  المللی اصلی این کشور یعنی فرودگاه دمشق و 
حلب خبر دادند که باعث تعطیلی فرودگاه ها شده 
است. لبنان هم از آتش اسرائیل مصون نبوده و در 
جنوب لبنان بین نیرو های لبنانی و اسرائیلی تبادل 
آتش صورت گرفته است. در این بین سفر های وزیر 
خارجه ایران برای رایزنی به کشور های مختلف 
ادامه دارد و گه گاه اظهاراتی مطرح می شود که 
احتمال ورود ایران به این درگیری را نفی نمی کند، 
اما در عمل، کشورمان هوشمندانه از افتادن در تله 
جنگ فاصله گرفته است. در این شماره با مروری بر 
سخنان محمد جواد ظریف، وزیر پیشین امور خارجه 

به ابعاد این درگیری نگاهی می اندازیم.
در روز هایی که گذشت داوود هرمیداس باوند، 
دیپلمات ایرانی و یکی از کارشناسان برجسته 
سیاست خارجی درگذشت. در این شماره با مروری بر 
زندگی پر بار وی یاد و خاطره اش را گرامی میداریم. 
تحریریه اراده ملت درشماره 73 این نشریه با تولید 
و انتشار مطالب جدیدی سعی دارد گامی در جهت 
آگاهی بخشی جامعه بردارد. امید است که با مطالعه 
این مطالب و ارائه نظرت سازنده خود ما را در تهیه 

محتوای مورد توجهتان یاری کنید.
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 کلام مدیر مسئول

انتخابات پیش رو و محک عدالت و آزادی

امام علی می فرماید: »بدان که افراد شایسته را از طریق آنچه خداوند بر 
زبان بندگانش جاری می سازد می توان شناخت.« هر وقت این سخن 
ارزشمند را مرور می کنم دچار اعجاب می شوم از اینکه پیروانش انگار 
فراموش کرده اند تشخیص شایستگی و صلاحیت امری همگانی است 
و در انحصار هیچ گروهی، صنفی و نهادی و..  نیست. مگر می شود 
حکومتی ادعای دینی - مردمی داشته باشد و نتواند این حکمت ها را 

در راستای مصالح جامعه به کار بندد.
اراده ملت خود را در تطبیق با واقعیتها بازیابی می کند و در پیشبرد 
اهداف خود روشهای دیگرگونه  ای بر مبنای انصاف، مسالمت  و 
خشونت پرهیزی برمی گزیند و همواره تلاش می کند اراده حاکمان را 
در ذیل خود با زتعریف کرده حاکمان را به دعوتی چندباره در راستای 
بازشناسی جایگاه خود در نسبت با آن  می خواند و مشفقانه تأکید 
می کند بازخوانی و مداقه در این سخنان  امام مهربانی، عدالت و آزادی 

انسان را سرلوحه  حکمرانی مطلوب قرار دهد.

به زعم راقم، انتخابات پیش رو یکی از همان مقاطع حساسی است 
که اراده های مردم و حکومت را به چالش می کشد تا از رهگذر آن 
آیا صلاح و فلاح این کشور رقمی خدا پسندانه بخورد؟ این گوی و 

این میدان.

                       رحیم حمزه
rahimhamzeh@gmail.com

مگر می شود حکومتی ادعای دینی - مردمی داشته باشد و 
نتواند این حکمت ها را در راستای مصالح جامعه به کار بندد.
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سخن سردبیری 

قاب های اندوه
در باب تناسب مجازات و جرم

روزهای گذشته دو حادثه رخ داد که اندوهی جانکاه را دامن زد و از بد 
حادثه مقارن با زمانی بود که اندوه انبوه غزه، تمام فکر و ذکرها را به خود 

مشغول کرده بود و فرصتی برای مویه بیشتر فراهم نبود.
اول

خودکشی )مرگ خودخواسته( خانم دکتر جوانی بود که ماه ها قبل در پی مرگ 
یکی از بیمارانش دچار ضرب و شتم قرار گرفته بود و سپس مورد شکایت واقع شده 
بود؛ و نهایتا در پی تالمات روانی و فشارهای بیرونی احتمالی دست به خودکشی زد.
میترا آسوده جراح جوانی بود که در مریوان استان کردستان به ارائه خدمت مشغول 
بود و فروردین امسال با فوت یکی از بیمارانش مورد اهانت و ضرب و شتم همراهان 
بیمار قرار گرفته بود. بعد از این واقعه مسئولین محلی از ایشان دلجویی نمودند و 
تلاش کردند که از بار حادثه رخ داده بکاهند و همین عاملی شد که ایشان شکایتی 
را از خانواده بیمار فوت شده ثبت ننماید. خانواده متوفی نیز بعد از این حادثه طبق 
روال از ایشان شکایت کردند و نهایتا دادگاه های مرتبط برای ایشان حکم قصور صادر 
نمودند و وی را به پرداخت دیه ملزم نمودند. اما شدت فشار روانی و اجتماعی وارده، 
عذاب وجدان ناشی از مرگ بیمار و زمینه های افسردگی احتمالی باعث شدند که او با 
گذاشتن یک پست اینستاگرامی برای آینده گان به زندگی کوتاه خویش خاتمه دهد.

بی گمان این پزشک جوان در پی درمان بیمار خویش بوده و قصور اتفاق افتاده 
نیز غیر عمد رخ داده است اما پزشکان و پرستاران میدانند که مرگ بیمار چه اندوه 
جانکاهی را بر انسان مستولی میکند خصوصا وقتی که بعدا میفهمی کوتاهی نیز رخ 
داده که اگر رخ نمیداد شاید بیمار زنده میماند. اما تناسب بین جرم و مجازات چه 
میشود؟ آیا این خودکشی تاوان مناسبی برای قصور رخ داده بود؟ به همین راحتی 

انسانی نقاب بر روی خاک کشید.
دوم

سعید خادمی استاد و مربی مدیتیشن )ساهاجا یوگا( در جلسه دادگاه خویش از 
شدت استرس و اضطراب دچار سکته قلبی شد و علی رغم مداخلات پزشکی صورت 

گرفته نهایتا فوت کرد.
وی که با اتهام امنیتی قبلا به مدت یک ماه توسط اطلاعات سپاه بازداشت و بازجوئی 
شده بود، در دادگاه اخیر به اتهام های متعددی که می توانست حتی منجر به صدور 
حکم اعدام شود حاضر شده بود. طبق اطلاعاتی که وکیل ایشان در اختیار رسانه ها 
قرار داده است، وی با دیدن حجم پرونده، انواع اتهامات وارده، نگرانی از وضعیت 
شغلی )ایشان کارمند یک موسسه پژوهشی بودند( و سوالات قاضی دچار درد ناحیه 
سینه شده و سکته میکند. دادستان و ضابطین قضایی وی را به واسطه فعالیت های 

مرتبط با مدیتیشن و یوگا متهم به تیلیغ علیه اسلام کرده بودند.
احتمال دارد که در میان مجموعه نوشته ها و گفتارهای وی، جملاتی باشد که 
بتوان از آنها شائبه مخالفت با دین را برداشت کرد. جدا از بحث آزادی بیان مصرح 
در عهدنامه حقوق بشر، آیا اینچنین مجازاتی متناسب با اتهام وارده است؟ چرا جو 
دادگاه ها و بازجوئی ها چنان است که متهمین قالب تهی میکنند و حیات و ممات 

خود را اینچنین مفت می بازند؟
سوم

در کنار دو اندوهی که بیان شان رفت بد نیست یادی کنیم از برنامه »فیتیله ها« که 
۸ سال قبل در پائیز ۱۳۹۴ بدنبال یک نمایش ۷ دقیقه ای که در آن شائبه توهین به 

اقوام وجود داشت، فتیله اشان پایین کشیده شد و به خاطره ها پیوستند.
۱۵ آبان ۹۴، نمایشی طنز در برنامه فتیله پخش شد که در آن حماقت پدر و پسری 
ترک زبان در استفاده از فرچه دستشوئی به جای مسواک، دست آویز ساخت نمایش 
قرار گرفته بود. این موضوع اعتراضات زیادی را بدنبال داشت و خصوصا در مناطق 
ترک نشین اجتماعاتی نیز رخ داد. نمایندگان مناطق ترک زبان نیز در مجلس نسبت 
به موضوع اعتراض کردند. در نهایت مسئولین صداوسیما پوزش خواسته، استعفا 

دادند و برنامه فیتیله ها برای همیشه تعطیل شد.
در کم دقتی، بی دقتی و بی سلیقگی ساخت این برنامه شکی نیست. شاید حتی 
غرض ورزی هایی نیز پشت پرده چنین حوادثی باشد. اما انتظار می رفت که مجازات 
و تاوان چنین جرمی، پوزش و معذرت خواهی و اصلاح روند باشد؛ نه تعطیلی! شاید 
بهتر بود در هفته های بعدی و قسمت های بعدی این برنامه به ستایش از اقوام 
خصوصا ترک ها پرداخته میشد ولی عمو فتیله ای ها می ماندند. بعید نیست اینجا 
نیز غرض ورزی وجود داشته است تا کودکان و بزرگسالان ما از اندک برنامه های 

مشترک شادی بخش شان محروم گردند.
از همین روست که هر دانشجوی حقوقی در همان روزهای اول تحصیلش میشنود 
که مجازات باید متناسب با جرم باشد، فقط نمیدانیم که چرا بعدا وقتی در مسند 

قضاوت مینشینند این شنیده را فراموش میکنند و مردم هم ایضاً.
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گذری و نظری بر وضعیت وخیم آموزش و پرورش در سال تحصیلی جاری

اکنون که در حال نگارش این سطور هستم، چهل و شش روز از سال 
تحصیلی گذشته. همه چیز به طرز عجیبی درهم و برهم است! هیچ چیزی 
سر جایش نیست! نه اینکه بعد از سیزده سال کار در آموزش و پرورش انتظار 
داشته باشم که همه چیز روبراه باشد، نه، اما امسال به طرز عجیبی مصیبت 

زدگان را مانند هاییم!
اگر این سطور را می خوانید، گمان نبردید که از تضییع حقوق معلمان 
خواهم گفت که اگر بگویم، هم مکرر و هم ملال آور است و هم کسی به کتف 

مبارکش هم نمیگیرد و شاید متهم به منفعت جویی هم بشوم.
کما اینکه قبلاً، هنگامی که درباره ارتقاء سطح معیشت معلمان یا رتبه 
بندی می گفتیم و می نوشتیم، همین خرده را بر ما می گرفتند که: “در این 
واویلا به فکر جیبت هستی؟” گمان باطل مبرید که آن دغدغه ها حل شده، 

نه از رتبه بندی خبری هست، نه از بهبود.
راقم همین سطور با بیش از دوازده سال تدریس در مقطع ابتدایی، ارتقاء 
دو مقطع تحصیلی بعد از استخدام، با سابقه پژوهشی و تألیف چندین مقاله؛ 
در رتبه دو، یعنی فقط یک رتبه بالاتر از تازه کارها قرار گرفته، که اعتراض 
اش قریب به شش ماه است که در حال بررسی است! اینها بماند برای بعد، 

گویا به مرگ گرفته اند، که به تب راضی شده ایم.
امسال، سال تحصیلی در حالی آغاز شد که جناب رئیس الوزراء هر دم 
از بهبود اوضاع دم میزند و وزیر آموزش و پرورشش که از پی افتضاح وزیر 
قبلی در عدم پرداخت حقوق و عیدی معلمان، این سکان را بدست گرفته، 

مدعیات محیرالعقولی مطرح میکند.
از سابقه علمی جناب وزیر باید بگذریم، چون صحّت مدعیات آن هم هنوز 
برایمان مکشوف نشده. آمار و ارقامی که از مقالات و کتب تألیفی وی در رزومه 
او آمده به هیچ روی با آنچه در پایگاه های علمی ثبت شده همخوانی ندارد. نه 
در کتابخانه ملی آن تعداد کتاب از او هست و نه حتی در سایت دانشگاهی که 

مدعی استاد تمامی آن است، آن مقدار کذایی مقاله ثبت نشده!
این روزها ارقام عجیب و غریبِ چند ده هزار نفری از کمبود نیروی آموزشی 
مطرح میشود. در همین تابستان گذشته هم دو آزمون استخدامی برگزار 
شد. نه تنها آن کمبود رفع نشد، خود آزمون استخدامی به معضلی تبدیل 
گشت. هنوز هم به فرجام نرسیده چون در ابتدا تعداد بسیار کمتری از آنچه 
قرار بود به استخدام درآیند به عنوان قبول شده در آزمون اعلام شد و باقی 

به بعد حوالت داده شد.

نه آموزش، نه پرورش؛ فقط کلنگ و قیچی!؟

کاظم طیبی فرد

k.tayyebifard@gmail.com
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دو هفته از سال تحصیلی گذشت، اثری از آنچه تکمیل ظریف خوانده 
بودندش، هویدا نشد. جالبتر اینکه عده ای را با تماس تلفنی، حتی در روز 

جمعه و تعطیل به عنوان قبول شده تکمیل ظرفیت
فرا خواندند و به کلاسها فرستادند. حتی به کلاسهاییکه با معلمان 
بازنشسته، به عنوان اضافه کار پر شده بود. ماجراهای ظرفیت ها و تکمیل 

هایش امّا تمام نشد، هنوز هم نشده.
برخی از همین تازه معلمان با دیدن نتیجه رسمی تکمیل ظرفیت در 
سایت، شوکه شدند، چون در آنجا مردود خوانده شده بودند! لطفاً سرگیجه 
نگیرید، ماجرای امسال آموزش و پرورش به همین عجایب المخلوقات ختم 

نشده، قصه ادامه دارد، حوصله کنید.

این تازه معلمها، نه آمادگی ذهنی داشته اند و نه علمی. و یکباره به کلاسها 
دلالت شدند اما از آن بدتر، یکباره هم رانده شدند. هنوز که هنوز است، این 
پتانسیلهای جذب شده بلاتکلیف اند. هنوز هم با وجود مردودی، کلاس ها 
را اداره می کنند و با وجود اینکه هیچ آموزشی ندیده اند تدریس می کنند. 
انگیزه ای هم ندارند، حتی نمی دانند ماندگارند یا نه. هنوز نیامده شأنشان 
کسر شده، حرمتشان شکسته و ذوقشان کور. جناب وزیر میفرمایند که 
عدم جذب نیرو در دوره دولت قبلی باعث این کمبود نیرو بوده. این یکی 
از همان فرمایشات محیّرالعقول است که پیشتر آمد. دولت جدید دو سال 
است که سکان اجرایی را به دست گرفته، آموزش و پرورش سال پیش با 
همان ساختار و همان نیروها سپری کرده، و حالا فهمیده اند که نیرو ندارند!

بعضاً هم بهانه می آورند که خروجی نیروها و بازنشستگیِ زیادی داشته 
اند. این هم از همان حرفهاست چون مگر بازنشستگان با صاعقه و زلزله 
ای غیر مترقبه بازنشسته شده اند که شمایان غافلگیر شده اید؟! مگر نمی 
دانستید چه میزان از نیروهایتان در معرض بازنشستگی هستند و حتی 

بازنشسته شده اند، ولی با وعده های تو خالیِ رتبه بندی مانده اند؟!
گیرم که همه اینها هم از ید قدرتتان خارج بوده، همین تابستان گذشته 
که در حال صدور ابلاغ ها بودید هم نفهمیدید؟ هنوز هم نمی دانید؟پس 

چرا آزمونیکه انجام شده و نتایجش معلوم است را به کار نمی گیرید؟
مگر می شود که آزمون به عمل آمده باشد، نمرات اختصاص داده شده 
باشد، قبول و مردود هم معیّن گشته باشد، ولی به یکباره حد نصاب نمره 

افزایش یابد و بفهمید که پذیرفته شدگانتان مردود بوده اند؟!
این از ماجرای جذب نیرو، اما وااسفا که نیروهای موجود را هم نتوانسته 
اند ساماندهی کنند. این یکی را کجای دلمان بگذاریم. هنوز هم انتصابات 

تمام نشده. روزها میگذرد و مدیران و معاونان، نو به نو انتخاب
می شوند.

تجربه زیسته؛ اگر از آمار رسمی استفاده کنیم، فاجعه پیداست اما دیوار 
حاشا هم بلند است. به راحتی همان آمار کتمان می شود. پس بهتر است تا 
متهم به سیاه نمایی و افترا نشده ام از تجربهی زیسته خودم بگویم. از آنچه 

میبینم و با گوشت و پوست و استخوان درکش می کنم.
خودِ من در دبستانی تدریس می کنم که هنوز معاون آموزشی ندارد. 
معاون آموزشی همانطور که از اسمش پیداست، دستیار مدیر است در 
تمشیت امور آموزشی. اگر دهه شصتی ها و پیرتر از آنها نمی دانند که معاون 
آموزشی چیست، بدانند که معاون آموزشی همان ناظم زمان خودمان است. 
کیست که نداند تمام بار تنظیم امور یک آموزشگاه را ناظم ها به دوش می 
کشند؟! ما آن را نداریم. در مدرسه ای خدمت می کنیم که خدمتگذار هم 

ندارد. یعنی نه تنها کسی نیست که بر کار ما نظارت کند و دانش آموزان 
را منظم کند، بلکه حتی کسی نیست که یک لیوان آب دستمان بدهد، 

حداقلِ امور نظافت و بهداشتی مدرسه را انجام دهد.
زنگ تفریح ها در راهروها، تا به دفتر معلمان برسیم، ناظم می شویم و 
کودکان و شیطنت هایشان را مهار می کنیم و چون به دفتر رسیدیم، همان 
ده یا پانزده دقیقه استراحتمان را باید به چای دم کردن بگذرانیم تا شاید 

لبی تر کنیم. از این وضعیت انتظار آموزش دارید یا پرورش؟!
از آموزش که خبری نیست، قبلاً هم نبوده. تا همین سال های اخیر 
مشغله معلمان و عالمان علوم تربیتی این بود که آموزشهای ابتدایی را 
کاربردی کنند. در پی این بودند که مواد درسی به نحوی اصلاح شود که 
کودکان را کارآزموده و دنیا دیده بار آورد. حالا با این وضعیت، تنها دغدغه 

ای که نداریم و از یادمان رفته، آموزش است.
اگر نگران مقوله پرورش هستید، باید به عرضتان برسانم که پشت میز 
نشینان مدبرّ امور، سخت می کوشند. همین چند روز گذشته دستوری 
آمد که حتماً در آموزشگاه ها دفتر معلمان خانم و آقا باید جدا شود. البته 
این مقوله تا یکی دو هفته شامل ما نمی شد چون ما دفتری نداشتیم که 

در آن بنشینیم، حتی در
روزهای اول صندلی ای نداشتیم که تکیه زنیم. ضمن اینکه معلم، خلف 
شغلیِ انبیاء، خود می داند که عفت و حیا را چگونه لحاظ کند، لازم به این 

دستورات توهین آمیز نبود.
اگر نگران آموزش هم هستید، بدانید و آگاه باشید که مقدمات آمار 
سازی های آینده چیده شده تا بعدها هم مثل قبل ها، گل و بلبل وانمود 

شود، اوضاع.
بیش از چهل روز از سال گذشته، دفترهای کلاسی، همان هایی که 
معلمان ما در آن نمرات مان را ثبت می کردند، به دستمان رسید، اما نه برای 
اینکه آنگونه امور را در آن ثبت کنیم. حالا دفتر کلاس، کتابچه های قطور و 
خوش رنگ و لعابی است که هر سال نو می شود و با طراحی مجدد، تکلیف 
شب ما معلم ها می شود. از مشخصات خانوادگی تا حضور و غیاب و تا تاریخ 
و ساعت ملاقات با اولیاء را باید در آن ثبت کنیم. همه چیز باید بنویسیم، به 
جز ارزش آموزشی و تعلیمی اعمال دانش آموز. درباره علم و درس دانش 
آموزان همین مقدار بگوییم و بنویسیم که خوب است یا خوبتر، کافیست.

یادتان هست، در کلاس هایمان مبصرهایی داشتیم که اسم خوبها و 
بدها را می نوشتند؟ حتماً هست. پس یادتان باشد که ما هم اکنون مبصر 
کلاس ها هستیم. به سان همان زمان اسم خوبها و بدها را می نویسیم، به 
همان سان هم نوشته هایمان باد هوا می شوند، در گوش ها تلنبار می شوند.
ما حتّی میز و نیمکت و صندلی نداریم یا کم داریم، اما آمار ساخت 
مدارس نوساز افتخار آمیز است. میدانید چرا؟ چون همین مدرسه محل 
خدمت من توسط یک خیِّر ساخته شده و مسئولین منطقه ای پس از 
افتتاح مرحمتی او، با او و باقیات صالحاتش عکسهای یادگاری گرفته اند 

و رفته اند.

شاید برایتان جالب باشد که بدانید ، گرچه جدید نیست، همین مدرسه 
در بیست و یکم اسفند ماه سال هزار و چهارصد و یک افتتاح شده. یادتان 
هست چه روزهایی را می گویم؟ روزهای قبل از عید نوروز که حال و هوای 
نوروز، مدارس را تعطیل و نیمه تعطیل می کند. امسال هم که با بلبشوی 

مسمومیت در مدارس، زودتر از همیشه مدارس به استقبال نوروز رفتند.
در همان اثنا مدارسی افتتاح شده، روبان قرمز زیبایش، بعد از تعارف 
مقامات به یکدیگر قیچی شده، کلنگ مدارس دیگری در جاهای دیگری 

دولت جدید دو سال است که سکان اجرایی را به دست گرفته، 
آموزش و پرورش سال پیش با همان ساختار و همان نیروها 

سپری کرده، و حالا فهمیده اند که نیرو ندارند!

از آموزش که خبری نیست، قبلًا هم نبوده. 
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از جیب خیّران مدرسه ساز به زمین کوبیده شده. مدرسه افتتاح شده در 
حالیکه هیچ مدرسه ای دایر نبوده. مدرسه افتتاح شده، بدون انتصاب 
مدیر. مدیر همین دبستان، اواخر تابستان منصوب شده و هنوز هم معاون 
ندارد. مدرسه هفت ماه پیش افتتاح شده، در حالیکه هنوز که هنوز است 

تجهیز نشده.

همین روزها و در همین عصر تکنولوژی که انواع ابزارهای آموزشی و 
کمک آموزشی مدرن به کار برده میشود، من و دانش آموزان با دریافت 
یک ویدئو پروژکتور ذوق زده شدیم. لابد باید شاکر هم باشیم و به قلّه های 
افتخار و پیشرفت نزدیکیم که در اوائل ماه دوم سال تحصیلی، یک دبستان 
قریب به سیصد دانش آموزه، یک آموزشگاه قرن بیست و یکمی، در یکی 
از کلاسهایش می تواند فیلم آموزشی ببیند، البته به شرط آنکه لب تاپ 

آموزگارش خراب نباشد و او هر روز به دوش بکشد و با خود به مدرسه ببرد.
سنگ خودم را به سینه میزنم؟! خب شما هم بزنید. مسئولین مشغول 

کلنگ و قیچی هستند، ما به سنگ به سینه زدن.
چارلی چاپلین میگفت: “مرا زدند، صدایم در نیامد. گمان کردند درد 
ندارد، محکمتر زدند.” اگر ما نجابت میکنیم و با نداری میسازیم، اگر 
همکارانمان و دانش آموزانمان را تنها نمی گذاریم و هم آبدارچی می 
شویم و هم ناظم، لااقل شما هم کلنگ و قیچیتان را زمین بگذارید. یا 
اگر اجابت چنین خواستی برایتان دشوار است، دست در جیب خودتان 
کنید. از جیب خیّری که به جای چپیدن بیت المال، خدمت خلق می 
کند، خاصه خرجی نکنید، لطفاً. اگر هم می کنید، پای بعدش هم بایستید. 
عکسهایتان را که گرفتید، روبان هایتان را که منقطع کردید، زمینِ خیراتی 
را که شکافتید و رفتید، نگاهی به پشت سر هم بیندازید. شاید مثل آن 
مقام مسئولی که فرمود به عقب بر نمیگردیم، اهل برگشتن نیستید و به 

سان برق و باد میتازید؟!
گراز ها چون گردن ندارند، فقط می توانند در یک خط مستقیم 
بدوند. هرچند با سرعت و قدرت میتازند و هرچند مانند کلنگ و بولدوزر 
زمین را میشکافند، همین راه راست رفتنشان، همین رفتن و به عقب 
برنگشتنشان، چه بسیار زمانها و مکانها که موجب هلاک خودشان یا 
دیگران شده. حتماً اگر قوه آرزو اندیشی می داشتند، با خود می گفتند و 
آرزو می کردند که ای کاش توان برگشتن داشتند. توان برگشتن داشتن 

هم چیز خوبیست...

مرا زدند، صدایم در نیامد. گمان کردند درد ندارد، محکمتر زدند
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همین دو ماه پیش بود که اوضاع داخلی اسراییل از محل سخت سری نتانیاهو 
در بحث اصلاحات قضایی چنان به هم ریخت که کسی فکر نمی کرد این 
کشور بتواند از این مهلکه جان به سلامت ببرد، اما بحران حاصل از تهاجم 
حماس همه چیز را در اسرائیل به حال اولش برگرداند و از جمعیتی متفرق، 

مردمانی هم آوا و هم گرا ایجاد کرد.

آیا این نمی تواند برای ما یک درس آموزنده باشد تا با کنار گذاشتن برخوردهای 
سلیقه ای و یا مبتنی بر منافع فردی و فرقه ای، آن هم در شرایط بحرانی و 
سخت موجود، ملتی متحد ایجاد کنیم؟ مسلم است که می توان، ولی به شرط 
آنکه سخت سران در داخل کشور ما هم به این ادراک برسند که در جهان 
امروز ملتی که در بین خود شکاف عمیقی حاصل از خود خواهی گروهی و 
بی تفاوتی عمومی ایجاد کند، به سرعت به طعمه ای برای آنهایی که منافع 

خود را با چراغ جستجو می کنند تبدیل خواهد شد.
سخت سران کشور ما در زمره کسانی هستند که به خاطر دستمالی قیصریه را 
به آتش می کشند و در به کرسی نشاندن نیت خود لحظه ای درنگ نمی کنند. 
برای نمونه به روند انتخابات پیش رو عنایت کنید. با کمی تامل در این نکته 
که مگر نمایندگی مجلس و یا حتی خود مجلس در متن تحولات اجتماعی 
و یا تصمیم گیری های کلان دارای وزنی تعیین کننده است یا نه؟! به این 
پرسش پاسخ دهید که آیا حکومت نمی تواند با واگذاردن همین موجودیت 
بی تاثیر به کسانی که نگاه انتقادی به موضع تصمیم گیری ها دارند آنها را 
مشغول در کاری کند که امکان ایجاد تفاهم در بسیاری از مسائل را برای گروه 

های مختلف فراهم می کند؟
اجازه بدهید تا موضوع را کمی باز کنم. در قانون اساسی و تعابیر بزرگان آمده 
که: "مجلس باید در راس امور باشد" اما امروز با تشکل هایی چون نشست های 
سران قوا، مجمع مصلحت، شورای نگهبان و بالاتر از همه آنها نهاد رهبری؛ 
تمامی تصمیمات کلان و تاثیر گذار خارج از مجلس گرفته می شود. در موارد 

بسیاری مجلس از تصمیم گیری و حتی نظارت بر اجرا کنار گذاشته شده 
است. در عمل مجلس به نهاد و مجموعه ای فاقد صلابت و بی تاثیر تبدیل 
شده است تا جایی که می شود گفت مجلس اساسا فاقد کمترین تاثیر در 

شکل گیری و روند جاری تحولات شده است.
خب در چنین شرایطی چه نیازی به این هست که این محل گپ و گفت فاقد 
اعتبار را با این میزان حساسیت تحت نظر بگیریم و اجازه ندهیم کسی خارج 
از مجموعه یک دست و خالص شده یک تفکر و نگاه سیاسی بدان وارد شود؟!
البته باید در عین توجه به جایگاه و موقعیت مجلس به حساسیت های موجود 
در منطقه، تجمع نیروهای نظامی قدرت های جهانی، وحدت و اتفاق ممالک 
منطقه برای خارج کردن ایران از بازی قدرت در منطقه و حتی حذف فیزیکی 
حکومت را به این تحلیل اضافه کنیم و بدانیم که شرایط ما اگر حساستر از 
شرایط اسراییل قبل از بروز حمله حماس نباشد، شرایطی در همان حد است. 
البته با این تفاوت که نیروی روبروی اسراییل حماس بود و نیروی روبروی ما 
تقریبا تمام جهان است. آنگاه با این واقعیت بسیار تلخ روبرو می شویم که باید 
همه نخبگان و فرهیختگان مملکت تصویری روشن از شرایط موجود منطقه 
و جهان کسب کنند و اوضاع پر کشمکش داخلی مورد توجه قرار بگیرد که 

شرایط امروز ایران توان تحمل هیچ ریسکی را ندارد.
اگر اتفاقی در حد درگیری اسراییل با نیروهای مقاومت در میان ایران و قوای 
موجود در منطقه صورت بگیرد چیزی از منابع مادی و انسانی کشور باقی 
نخواهد ماند و در آن حالت دیگر مهم نیست که از محل قدرت نظامی ما 
به اسرائیل و متحدان غربی اش خسارتی رسیده و اشغالگران فلسطین نابود 

شده اند یا نه؟!
این نکته مهمی است که متاسفانه مسئولان ما به آن توجه ندارند، از نظر آقایان 
مهم این است که هیمنه آمریکا و متحدانش در منطقه فرو بریزد و دیگر مهم 

نیست که آیا پس از اتمام درگیری در این سو چیزی می ماند یا نه؟!

شرایط موجود منطقه و ضرورت تحلیل واقع بینانه آن

سخت سران کشور ما در زمره کسانی هستند که به خاطر 
دستمالی قیصریه را به آتش می کشند و در به کرسی نشاندن 

نیت خود لحظه ای درنگ نمی کنند

حسن اسدی

اگر اتفاقی در حد درگیری اسراییل با نیروهای مقاومت در میان 
ایران و قوای موجود در منطقه صورت بگیرد چیزی از منابع مادی 

و انسانی کشور باقی نخواهد ماند 



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
11

شماره73

1 آذر سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

گزارش

هفته نامههفته نامه
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بلاگری، شغلی است که بواسطه گسترش فضای مجازی و تغییر سبک زندگی 
مردم، این روزها بسیار مرسوم است. مشکلات اقتصادی و شرایط جامعه هم سبب 
شده که هرکس در هر جایگاهی به فکر بلاگر شدن به قصد کسب درآمد باشد. 
بلاگرها برای جذب مخاطب و به دنبال آن جلب تبلیغات، اقدامات متعددی در 
زمینه تخصصی خود انجام می دهند. اقداماتی که مبتنی بر تصویر و صوت است 
و در این بستر، هرچه چشم گیرتر و البته گوش نوازتر باشد، در این عرصه موفق تر 
خواهند بود. عمده مشاغل امکان تبلیغات این چنینی را دارند.  اما مشاغلی وجود 
دارند که بنا به دلایل و تبعاتی که ممکن است داشته باشند، مناسب بلاگری در 
فضای مجازی نیستند. حوزه سلامت یکی از مهم ترین این عرصه هاست. اینکه 
در ویدیویی شاهد تصویری متفاوت و مغایر با نقش پرستار هستیم سبب آثاری 

می شود که در دراز مدت، متوجه عواقب آن خواهیم بود .
محاق اعتماد عمومی

شیوا پرستار بخش ویژه است و می گوید:
من به علت انزجاری که از این قبیل ویدیوها دارم، دنبال کننده آنها نیستم. اینکه 
پرستاری را در حال اجرای طنز فرآیندهای پرستاری  ببینم ناراحتم می کنم. 
زیرا این قبیل ویدیوها اعتماد عمومی مردم  را به کادر درمان بصورت تدریجی 

کم می کند.
پست تکراری

علی پرستار اورژانس است. او در این باره می گوید: اینکه در سایر کشورها هم 
شاهد چنین ویدیوها و شوخی با پرستاری هستیم، دلیلی برای توجیه چنین 
اقداماتی نیست. کما اینکه اغلب ویدیوهای منتشر شده ایرانی، کپی ویدیوهای 
خارجی است، یعنی حتی در این امر نکوهیده هم خلاقیت و نوآوری دیده 

نمی شود.
قیمه در ماست!

مریم پرستاری است که در حوزه 
فعالیت می  بیمار  به  آموزش 
کند. او به قابلیت های پرشمار 
تبیین  برای  مجازی  فضای 
نقش و وظایف پرستار اشاره 
دارد و معتقد است که با وجود 
سالمندی جمعیت و نیازهای 

متفاوت مردم به حوزه سلامت، امکان ساخت و انتشار ویدیو های کاربردی 
زیادی وجود دارد، ولیکن متاسفانه چنین دامنه گسترده و موثری جهت تولید 
محتوا مغفول مانده و همکاران صرفا  به مسائل حاشیه ای و خنده دار کادر 

پرستاری اشاره می کنند .
نگاه کاذب

پرستار دیگری به غیر واقع بودن برخی از ویدیوها اشاره می کند و می گوید: 
من تعدادی از این بلاگرهای پرستار را دنبال می کنم. اما حقیقتا تمامی 
ویدیوها مبتنی بر واقعیت نیست و وقتی چنین ویدیوهایی منتشر می شود، 
عموم جامعه تصور غیرواقعی از فضای کاری بیمارستان  خواهند داشت و باز 
هم پرستاران هستند که به علت  ارتباط مستقیم با بیماران، متضرر چنین نگاه 

غیر واقعی می شوند.
پیش فرض اشتباه

نازنین پرستاری است که شوخی را با هر شغل و مفهومی مجاز می داند و مخالف 
بت سازی و تقدس گرایی است. اما نجمه پرستار بخش کودکان، رعایت اصول 
کاری پرستاری را بت سازی نمی داند و بنا به دلایل زیر حفظ این اصول را 
ضروری می داند: پرستاری شغلی است  که در لحظات حساس با مردم ارتباط 
دارد و انتشار چنین ویدیوهایی سبب ایجاد پیش فرض های اشتباه برای مردم 
می شود. مثلا وقتی ویدیو شیوه چای خوردن پرستاران در اتاق دارو منتشر 
می شود، هرگاه پرستاری را در ایستگاه پرستاری نبینند، به صورت پیش فرض 

او را در حال چای خوردن متصور می شوند.
طنازی با جان مردم

مهسا پرستار بخش خصوصی است و به آرایه مبالغه در اغلب چنین ویدیوهایی 
اشاره می کند: مبالغه و اغراق در زمره عناصری هستند که در موفقیت ویدیوهای 
خنده دار نقش موثری دارند. در صورتیکه در بحث سلامت و جان مردم، مبالغه 
و اغراق جایی ندارد و منجر به 
برداشت های غلو آمیز می شود .

 اما آیا به طور کلی محیط درمان 
اعم از بیمارستان، درمانگاه و 
آمبولانس مکان مناسبی جهت 

فعالیت های مجازی است؟ 

روز پرستارهای غیر بلاگر! 

زهرا کرد 
kord zari1@gmail.com
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آرمان فلسطین
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سخنان محمد جواد ظریف درباره جنگ غزه:

روسیه از جنگ غزه بیشترین بهره را برد

محمد جواد ظریف وزیر پیشین امور خارجه و استاد حقوق و روابط بین 
الملل در نشست »مسأله فلسطین از دیدگاه حقوق بین الملل با تأکید بر 

تحولات اخیر« گفت:
نمی توان شهرک  نشینانی را که کارشان کشتن فلسطینی  ها است و مسلح 

هستند، غیرنظامی دانست چون کد ندارند و لباس نظامی نمی  پوشند.
بله کودکان و افراد مسن و این  ها غیر نظامی هستند، اما شهرک نشینی 

خود یک اتفاق غیرقانونی است.
تصور کنید عراقی  ها در شهرهای ایران که اشغال کرده بودند، افرادی را 

ساکن می  کردند. آیا ما باید حقوق آن  ها را رعایت می کردیم؟
این ها ابزار اشغالند. ما باید یک استاندارد حاکم بکنیم. یک دولت اشغالگر 

در سرزمین اشغالی تنها وظیفه دارد و حقی ندارد.
نه این دولت حق برقراری نظم دارد، نه زندانی کردن و نه اعدام. این دولت 

اشغالی هرچه می کند باطل است.
ما از کشتن بچه دفاع نمی کنیم. از جنبه حقوقی مساله فلسطین صحبت 
می کنیم. ما می گوییم اسرائیل شکست خورده چون افسانه شکست 
 ناپذیری و افسانه مظلومیت اسرائیل از بین رفته و نشانه  اش هم جمعیتی 

که در پاریس و نیویورک به خیابان آمده  اند.
بحث سیاسی نداریم. از جنبه حقوقی صحبت می کنیم.

اگر به اسراییلی  های دستگیر شده می گویید گروگان، به چندین هزار 
فلسطینی در بند اسرائیل هم باید گفت گروگان.

اگر به سیاستی انتقاد داریم راه  حل ما نباید عوض کردن جای ظالم و 
مظلوم باشد.

راه  حل همانطور که قانون اساسی ما گفته این است که ایران از مستضعفین 
دفاع کند، اما قرار نیست ما جای مستضعفین بجنگیم.

ما در سیاست خارجی یک بحث نفوذ داریم و یک بحث حضور. این دو 
بحث با هم متضاد هستند.

مردم ما بپذیرند که ما باید از حق دفاع کنیم، اما دفاع از حق به معنای 
لشکرکشی نیست. الان بهترین دفاع از حق ملت فلسطین این است که 

نگذاریم اسرائیل به مردم فلسطین بگوید نیروی نیابتی.
من هم معتقدم مردم از پرداخت هزینه خسته شده اند. نیازی هم نیست 

ما هزینه بپردازیم. ما می توانیم از حق دفاع کنیم.
باید منطق اسرائیل را که شکست ناپذیری و مظلومیت است نابود کنیم.

الان که کشور سیاست معقولی دارد، با موضع گیری های تند آب به کاسه 
تندروی نریزیم. تندرو ها برای حیاتشان نیاز به تندروی دارند.

هم ایران و هم سید حسن نصرالله اعلام کردند که ما در عملیات طوفان 
الاقصی دخالتی نداشتیم

آمریکا و اسرائیل به دنبال کشیدن پای ایران به معرکه هستند.
باید منطق اسرائیل را که بر پایه مظلوم نمایی و شکست ناپذیری است، 

نابود کنیم
ما در سیاست خارجی دو بحث داریم: نفوذ و حضور. حضور متضاد نفوذ 
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است. مردم ما بپذیرند که ما دنبال حق می رویم و باید از حق دفاع کنیم 
اما از حق دفاع کردن به معنای لشگرکشی نیست.

الان بهترین دفاع از حق مردم فلسطین این است که اجازه ندهیم اسرائیل 
در بازی خود موفق شده و مردم این کشور را نوکر و نیروی نیابتی بیگانه 

صدا کند.
من هم معتقد هستم که مردم از پرداخت هزینه خسته شده اند. نیازی 
نیست ما هزینه پرداخت کنیم. ما می توانیم از حق دفاع کنیم و دلیلی 

ندارد وجود فلسطین را تکذیب کنیم.
اگر پای ایران را به وسط معرکه جنگ بکشانند برای هیچکدام از مقام های 

حاکمیتی اتفاقی رخ نخواهد داد! بمب بر سر مردم ایران فرود می آید!
تا حالا مگر تحریم ها به چه کسانی ضرر زده؟ به کسانی که روزی چند 

میلیون دلار درآمد دارند یا به مردم بیچاره؟
این مردم فلسطین هستند که باید درباره فلسطین تصمیم بگیرند، اما 

اسرائیلی ها ثابت کردند که روی حرف خود باقی نمی مانند.
جمهوری اسلامی چند هزار کیلومتر با فلسطین فاصله دارد؟ سیاست 
خوب این است که بگوئیم این مشکل مردم فلسطین است و مردم 

فلسطین اگر با مساله ای موافق بودند ما هم موافق خواهیم بود.
زمانی که در سال 2000 یاسر عرفات به کمپ دیوید 2 رفت، هنگام 
بازگشت او به ایران من میزبان بودم.در ماشین از او سوال کردم: چرا 
نپذیرفتید؟ گفت: اگر می پذیرفتم نمی توانستم وارد سرزمین های اشغالی 

بشوم.
ظریف: کسی که از این جنگ بیشترین بهره را برده روسیه است.

بحث تاریخی فلسطین مهم است. در آن زمان، وزارت خارجه ایالات 
متحده مخالف شناسایی اسراییل بود.

طبق قطعنامه مجمع عمومی گروه های فشار صهیونیستی از اروپا به 
آمریکا رفتند و فشار آوردند و لابی کردند تا تنها اسراییل را به رسمیت 

بشناسند.
اگر این ادعای تاریخی که قومی در یک منطقه زندگی می کردند، مبنای 
ادعا برای حاکمیت و اشغال سرزمینی شود، بعید می دانم سنگ روی 

سنگ  بند شود.
حقوق بین الملل نمی تواند به بی ثباتی دامن بزند. متاسفم که برخی این 

مسائل را مطرح می کنند.
رعایت حقوق بین الملل بشردوستانه برای طرفین متخاصم ضروری است، 

اما تعریف ما از شهروند غیرنظامی باید مشخص باشد.
اشغال ۷0 ساله در کشوری صورت گرفته و دو و نیم میلیون نفر در 
فلسطین زندانی و سه و نیم میلیون نفر در کرانه باختری این مشکل 

را دارند.
دبیرکل سازمان ملل نمی خواست اعلام نظر کند و من توییت زدم. در 

ادامه وحشی گری علنی شد و دبیرکل موضع گرفت.
میزان نقض حقوق بشر به نحوی است که جنایت جنگی رخ داده است. 

صحبت وزیر دفاع اسراییل نشان می دهد که هدف نسل کشی است.
من اعتقاد دارم تصویری که دوستان از حماس به عنوان نیابتی مطرح می 

کنند نه از منظر حقوقی درست است و نه سیاسی.
اینکه ایران چرا از حمله حماس به اسراییل اطلاع نداشته، چون اینها کار 
خود را می کنند. اینکه، ما و سیدحسن نصرالله خبر نداشتیم به خاطر 

این است که نیروهای حماس مستقل هستند.
من اعتقاد دارم که از سال ۱۹۱۷ تا به امروز هرکسی که آغازگر جنگ 
بوده، پیروز نشده است جز دو عملیات آمریکا در گرنادا و  پاناما. به نظرمن 

جنگ کارآمدی خود را از دست داده است.
کسی که از این جنگ بیشترین بهره را برده روسیه است که گوشت لخم 
به آن رسید. این جنگ توجه آمریکا را گرفت و توجه مردم از اوکراین 
بیرون رفته است، البته این به معنی شراکت در جنگ نیست. اینکه روسیه 
بیشترین بهره برداری را از این نزاع برده درست است اما این تصمیم اول 
و آخرش فلسطینی بوده و  کسی دخالت نداشته است. اینکه از منظر 
سیاسی این تصمیم درست بوده یا نه؟ مردم فلسطین باید پاسخ بدهند.

منبع: جماران
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همانطور که قبلًا بیان شد، عاطفه گرایی)emotivism( با دو تلقی دیگر 
یعنی با طبیعت گرایی و با شهودگرایی حداقل یک تفاوت اساسی دارد. 
طبیعت گرایی و شهودگرایی گرایش های شناختی هستند یعنی بر این 
اساس استوارند که چیزی در جهان، چه احکام و مفاهیم اخلاقی و چه 
دیگر مفاهیم و پدیده ها، به نحوی از انحاء وجود دارند و ما می توانیم به آنها 
شناخت پیدا کنیم)۱(. اساساً هدف ما شناخت آنهاست یعنی شناخت 

مفاهیم پدیده ها و اشیاء.
به این ترتیب، این دو نگرش خودِ شناخت را ممکن می  دانند و در پی 
آنند که ماهیت امور را بشناسند اما در مقابل، عاطفه گرایی گرایشی غیر 
شناختی است به این معنی که از نظر اینان، امور و پدیده هایی در جهان 
وجود ندارند که امکان شناخت آنها ممکن باشد. این امور و پدیده  ها مانند 
نظرات شخصی، درون-نگری ها و بیان احساسات، آنقدر منحصر به فرد، 
غیر عام و جزئی هستند که نمی توانیم قوانین وجود آنها را کشف کنیم 
و به تبیینشان بپردازیم. تبیین پذیر و قابل کشف نیستند بلکه انواعی از 

کاربردهای زبانی و بیانی انسان ها هستند.
امور غیرشناختی گرچه می توانند وجود داشته باشند اما چیزی نیستند که 
از علتی طبیعی و یا حتی قراردادی برخوردار باشند و وقتی علتی طبیعی 

ندارند تبیین پذیر نیز نیستند.
این گونه امور را فقط از راه تحلیل زبانی می توان دریافت و طبقه  بندی نمود. 
مثلاً اینکه گفته شود “هوا خوب است” معنای دقیق و عامه فهمی ندارد چرا 

که بر اساس سلیقه و باور گوینده، می تواند به هوای ابری و بارانی، برفی یا 
آفتابی اطلاق گردد. ای بسا مراد یک شخص از خوبیِ هوا، بارانی بودنِ آن 
باشد و به عبارتی، بارش باران برای وی خوب به نظر برسد در حالی که برای 
شخص دیگر، بارندگی امر خوب و پسندیده ای نباشد و وی همان هوا را بد 
توصیف نماید. اینکه مراد این گفته چیست، به شرایط و غالب گفتاری و 

بسیاری امور و شرایط دیگر بستگی دارد.
در همین مثال، برای فهم معادل طبیعی و متعلَّق جمله ی “هوا خوب 
است”، باید به ساختار شخصیتی، سلیقه او در دوست داشتن نوع هوا و 
یا حتی در برهه هایی، به شغل و منافع او توجه کنیم. ای بسا در مقطعی 
و در جایی، بارش برف برای یک کشاورز مطلوب باشد و او با دیدن هوای 
برفی بگوید:” هوا خوب است”. یعنی این هوای خوب، برای عموم مردم و 
شهرنشینان، به طور معمول بد توصیف می شود چون امور زندگی روزانه 

آنها را مختل می نماید)2(.
اینکه خوبی یا بدی هوا در واقع چیست، موضوع یک بررسی علمی نمی تواند 
باشد. یعنی نمی تواند یک واقعیت تجربی را بیان کند بلکه فقط از بیان 
احساسات و عواطف توسط یک فرد حکایت دارد. از این رو چنین گزاره ای 

را غیر شناختی می دانیم.
عاطفه گرایان گزاره های اخلاقی را دارای چنین ماهیتی می دانند یعنی به 
نظر ایشان اینکه گفته شود “دروغ بد است” نه یک حکم اخلاقیِ مطابق 
واقع، نه یک گزاره شناختی و قابل تجربه، بلکه تنها جمله ای حاکی احساس 

نتیجه گرایی مبتنی بر عاطفه گرایی اخلاقی

کاظم طیبی فرد

k.tayyebifard@gmail.com

اخلاق حرفه ای )8(
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گوینده است. بنابراین برای اینکه بدانیم چه احکامی اخلاقی هستند و 
احکام اخلاقی چه خواصی دارند باید در عواطف و احساسات آدمیان 
کندوکاو نماییم تا هر احساسی را طبق سرشت و شخصیت گوینده آن 

معنا نماییم.
عاطفه گرایی از نتایج نظریات دوران ساز دیوید هیوم است)۳(. هیوم که 
فهم علّیت و باور به آن را در حد یک پدیده ی روانشناختی تقلیل داده بود، 
با فهم تجربه گرایان و پوزیویتیست های متعاقبش باعث بروز دیدگاه هایی 
شد که بسیاری از پدیده ها و امور را همانند مفهوم علیّت بیانگر احساس 
و عادت ذهنی تلقی می کنند. یعنی همان گونه که هیوم گرایش روانی 
ما را مسبب پیوند دادن و مرتبط دانستن علت ها و معلول ها می دانست، 
اصحاب تحلیل زبانی در قرن 20 و 2۱ بر آن شده اند که بسیاری دیگر 
از امور، مفاهیم و پدیده ها نیز مانند علیت، صرفاً یک تلقیِ برخاسته از 

خاصیت روانی انسان هاست و نه یک اصل عقلی جامع.

اصحاب تحلیل زبان و در رأسشان ویتگنشتاین، برای پی بردن به واقعیت 
امور، به تحلیل و پردازش ساختارهای زبانی و بیانی اقدام می نموده اند)۴(. 
اینان معنای جمله ها، عبارات و گزاره ها را نه معادل چیزی در جهان 
خارج، بلکه تنها دلالت کننده ای بر مقصود گوینده می پنداشته اند، حتی 
گزاره های علمی نیز بر اساس یک سری قواعد همگانیِ مورد قبول عام، 
قابل فهم هستند. یعنی همچنان که خطای هَند)hand( در بازی فوتبال 
معنای مشخصی دارد، هر گزاره نیز در بازی زبانی خاص خود، به یک 

برداشت ذهنی اشاره می نماید.
مثلًا جمله ی “دروغ بد است” در بازی زبانی دین به این معناست که 
صاحب آن شریعت )خدا یا غیر آن( از چنین کاری متنفر است و انجامش 
را ممنوع کرده در حالی که همین جمله و گزاره، در بازی زبانی قانون، به 
معنای این است که دروغ گفتن از نظر قانون مجاز نبوده و انجام چنین 

عملی مستوجب مجازات است.
به این ترتیب از نظر عاطفه گرایان احکام اخلاقی نیز بسته به بازی زبانی 
ای که در آن به کار می روند، به باورها، عواطف، عقاید و احساسات گوینده 

اشاره و دلالت دارند و نه به امری واقعی و موجود در جهان.
پس چنانچه در اخلاق حرفه ای عاطفه گرا باشیم و در عین حال نتیجه گرایی 
را در دستور کار خود قرار دهیم، لازم است که بازی زبانی  ای که در ذیل 
آن، احکام اخلاقیِ مورد نظر، صادر شده اند را منتج بدانیم. یعنی باور داشته 
باشیم که احساسات و عواطف ما بنا به این دلایل، چه عملی را مضموم یا 

پسندیده می داند که باعث حصول نتایجی اخلاقی می گردد.
اما باید توجه داشت که اگر عاطفه به عنوان یکی از ساحت های درونی 
شخصیت و منش انسان، منشأ و مواد صدور احکام اخلاقی باشد، حتماً 
ساحت های دیگری نیز در آن دخیل بوده و ساحت عاطفه وابسته به 

آن هاست.
شخصیت و منش آدمیان از پنج ساحت متشکل شده که سه مورد از آنها، 
درونی، و دو ساحتِ بقیه، بیرونی هستند. به این معنا که سه تای اول، بروز 

و ظهور خارجی ندارند و در بطن و ذهن و ضمیر اشخاص وجود داشته و 
در اعمال که ساحت های بیرونی بشرند متجلی می گردند)۵(.

عقاید و باورها، اولین ساحت منش و سرشت شخصیتی انسان و در وهله 
بعد، احساسات، عواطف و هیجانات، ساحت دوم آن، و در وهله سوم، 
خواسته ها و امیال و تصمیمات، آخرین ساحت درونی اند. این سه ساحت، 
در ساحت های گفتار و کردار، به عنوان دو ساحت بیرونیِ منش، متجلی 
می شوند و بروز می یابند. به عبارت دیگر، اولین عرصه ی ساحت و شأن 
ذهن بشر، ساحت عقاید و باورهای اوست. یک انسان، از اولین لحظات 
زیستن، باورها و عقایدی را کسب می کند و تا انتهای عمر بر آن می افزاید. 
این باورها به معنای عام، از باور و اعتقاد به احکام عقلی پیشینی یا پسینی، 

تجربی یا عقلی، تا بدیهی یا اکتسابی را شامل می شود.
باورها و عقاید، به مرور، یک ساختمان درهم تنیده را می سازند که همه 
ی اجزای آن در شاکله بخشیدن به آن سهیم هستند، با این تفاوت که 
برخی از این باورها اساسی تر بوده و باورهای زیادِ دیگری به آن وابسته و 
متصلند، در حالی که برخی از باورها کمترین اتصال را با باورهای دیگر 

دارند. حتی برخی نیز تنها به یکی از باورها وابسته آویزانند.
ساحت دوم منش یعنی ساحت احساسات، عواطف و هیجانات، همانگونه 
که در مرتبه ی دوم قرار گرفته، به ساحت اول وابسته است. یعنی عواطف، 
احساسات و هیجانات ما بر اساس آنچه باور داریم به وجود می آیند و 

درخواست ها، گفتار و کردارمان بروز می  یابند.
مثلًا این باورِ کلیّ به این گزاره که “تمام جهان متشکل از ماده است”، به 
عقیده ماتریالیستی منجر شده و باعث می شود شخصی با چنین باورهایی 
در مقابل تجربیات ماورایی یا دینی خنثی باشد. برعکس، آنکه کلّیت 
باورهایش بر اساس باور به وجود یک خدای متشخص بنا شده، دارای 
عواطف و احساساتی است که با آن باور در تناسب است. یک خداباور، 
احساساتی متفاوت از یک مادی گرا در برخورد با وحی دارا است و عواطف 

و هیجانات متفاوتی را در خواسته ها ، گفتار و کردارش بروز می دهد.
بنابراین، اگر به عاطفه گرایی معتقد باشیم ابتدا باید باورها و عقایدی 
که عاطفه را می سازند، بشناسیم. از این رو، یک عاطفه گرای معتقد و 
باورمند به خدا، با یک عاطفه گرای ناباورمند به خدا در چگونگی عواطف 
و احساسات متفاوت است و همین تفاوت باعث می شود که هر کدام از 
آنها در بازی زبانی مورد نظر خود به عمل تفهیم و تفاهم بپردازد. به این 

ترتیب، برای حل تعارض میان احکام اخلاقی با وظایف حرفه ای ، صِرف 
عاطفه گرایی، کارایی و کارآمدی ندارد. یک عاطفه گرا ابتدا می باید تکلیف 
باورمندی خود را معیّن کند و عقایدش را بررسی نماید. چنانچه در پی 
نتیجه باشد، لازم است که به باورهایی پناه ببرد که حصول نتیجه را 

تضمین می کنند، مثل باور به دین قانون لذت منفعت و...
پیداست که با این اوصاف، عاطفه گرایی و تلقّی این چنینی از ماهیت 
احکام اخلاقی در بحث مورد نظرمان دردی را دوا نمی کند. عاطفه گرایی 
تنها می تواند یک باور را در انسان به وجود بیاورد، باور به اینکه برای به 

هیوم که فهم علّیت و باور به آن را در حد یک پدیده¬ی 
و  تجربه گرایان  فهم  با  بود،  داده  تقلیل  روانشناختی 
پوزیویتیست های متعاقبش باعث بروز دیدگاه هایی شد که 
بسیاری از پدیده ها و امور را همانند مفهوم علّیت بیانگر احساس 

و عادت ذهنی تلقی می کنند

شخصیت و منش آدمیان از پنج ساحت متشکل شده که سه مورد 
از آنها، درونی، و دو ساحتِ بقیه، بیرونی هستند. به این معنا که سه 
تای اول، بروز و ظهور خارجی ندارند و در بطن و ذهن و ضمیر 
اشخاص وجود داشته و در اعمال که ساحت های بیرونی بشرند 

متجلی می گردند.
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دست آوردن احکام اخلاقی لازم است به منابع دیگری غیر از شهود و 
شناخت متوسل شویم، به خصوص اگر انتظار حصول نتیجه اخلاقی را 

نیز داشته باشد.
عاطفه گرایان اگر بتوانند ما را در تبیین هایشان قانع سازند، تنها توانسته ند 
که مُهر برگشتی بر ما ضرب نمایند و برای حل مشکلاتمان، از جمله مشکل 
بروز تعارض میان اخلاق و حرفه، به مکاتب اخلاقیِ هنجاری و دستوری 

یا اعتباری احاله مان نمایند.
بر این توصیفات، شِقّ دیگری نیز می توان متصور بود و راهکار دیگری نیز 

می توان ساخت. یعنی راهکار یک عاطفه گرا را می توانیم به این صورت نیز 
تصور نماییم که وی می باید بنا به التزامش به تحلیل زبانی بودن در فلسفه، 
در هنگام بروز تعارض میان اخلاق و حرفه، باید به تحلیل بازی زبانی هر 
کدام از دوگانه ی اخلاق و حرفه بپردازد. ای بسا که تعارض بروز یافته در 
ظاهر و در شکلِ بیان بوده ، اخلاق و حرفه، به معنایی واحد، با زبان ها و 

بیان هایی برخاسته از بازی های مختلف ابراز  شده اند.
این راهکار نیز مجدداً ما را به خانه ی اول باز می گرداند چون عاطفه گرا 
برای پی بردن به منشأ عاطفیِ احکام، ناچار است که باورها و عقاید سازنده 
ی آن عاطفه را بررسی نماید که در این صورت، می باید توأمان بررسی 
عقیده ای را که وظیفه ای حرفه ای را برایش مطلوب نموده و همچنین 
بررسی احکام اخلاقی ای که با باور به یک اخلاق هنجاری، مورد پذیرش 

قرار داده، در دستور کار خود قرار دهد.
می بینیم که در بحث از “اخلاق حرفه ای” قبولِ عاطفه گرایی، افتادن در یک 
دور تسلسل بی پایان است. عاطفه گرا برای رسیدن به نتیجه ی اخلاقی به 
سراغ فلسفه آمده اما عاطفه گرایی، وی را ملزم می کند تا عقیده و باور خود 

را به یک اخلاق مشخص نماید.
به این ترتیب برای به دست آوردن اخلاقی جامع که حل کننده تعارضات 
باشد، ملزم می شود که یک باور اخلاقی مشخص بدست آورد و آن را 
معین و مشخص نماید، در حالی که تمام تلاشش برای به دست آوردن 
همین مقصود بوده. به بیان ساده تر، چون از عاطفه گرایان بپرسیم که چه 

فلسفه ی اخلاقی را توصیه می کنند که حلّال تعارضات باشد، این پاسخ را 
دریافت می کنیم که باید باور اخلاقی داشته باشیم و هر تلقی اخلاقی ای 
به باورها منوط است.  تسلسل باطل اینجاست که برای به دست آوردن 
“باور”، مکلّف به دستیابی به “باور” می شویم! یعنی به همان نقطه ی 

آغازین باز می گردیم.
مَخلص کلام اینکه عاطفه گراییِ نتیجه گرا را فقط می توانیم به عنوان یک 
تفسیر و تلقّی  بپذیریم و از آن در توصیف عملکردهای بشری مدد جوییم 
نه بیشتر و نه کمتر. با تحلیل عاطفی زبان ها و ارجاع احکام به منشأ 
عاطفی شان می توانیم باورها و عقایدی که موجب صدور احکام اخلاقی یا 

تبیین های عقلی از اخلاق می شوند را توصیف کنیم)6(.
گرچه این نیز به نوبه خود دستاورد کمی نیست و در تحلیل تجربیات 
دیگران کارا است، در پیگیری مقصودِ پیش رو یعنی حل تعارضات میان 
وظایف اخلاقی و حرفه ای سود چندانی در پی ندارد. البته از نظر دور نباید 
داشت که همین کارکرد توصیفی می تواند در تلقی وظیفه گرایانه از اخلاق، 

چنانکه در ادامه خواهیم دید، سودمند و کار آمد باشد.

مآخذ و پانوشت ها:
۱.به دلیل بی نتیجه ماندن کوشش های شهودگرایان و طبیعت گرایان در 
تویجه اخلاق، به زعم عاطفه گرایان، اصالت عاطفه و التزام به اینکه معنای 
احکام اخلاقی به احساس و باور انسانها بر می گردد، رواج یافت.نک:گنفیلد،جان 
وی،تاریخ فلسفه غرب راتلج،فلسفه معنا،معرفت و ارزش، در قرن بیستم،ترجمه ی 
یاسرخوشنویس،چاپ اول،تهران،نشرحکمت،۱۳۹2ش،جلد۱0،صص2۴0-2۴2

2.آیر و استیونسون چنین نظری داشته اند. آنان بر اساس مشی فلسفه تحلیل 
زبانی معتقد بوده اند که امر اخلاقی موجود در واژه های امری و ارزشی بیانگر صِرف 
احساسات هستند، این گزاره ها اگرچه به واقعیت ها تعلقّ می گیرند اما واقعیتی 
را بیان نمی کنند.نک:پیپر،آنه ماری، در بخش ح از مدخل “اخلاق” در: فرهنگ 
نامه ی تاریخی مفاهیم فلسفی، چاپ اول، تهران، انتشارات موسسه ی پژوهشی 

حکمت و فلسفه ی ایران،۱۳۹۴ش، ص۱0۳
۳. منشأ نظریه ی اولویت عاطفه یا تقدّم احساس )Emotive Theory( این رأی دیوید 
هیوم است که “احکام ارزشی مبتنی بر نگرش های عاطفی هستند”. حلقه ی وین 
و پوزیتیویست ها از این نگرش پیروی و دفاع می کرده اند و آیر بر همین مبنا نظریه 
ی “اصالت عاطفه” را ارائه نمود.نک:فرهنگ فلسفه، چاپ اول، تهران، انتشارات  

موسسه ی پژوهشی حکمت و فلسفه ی ایران،۱۳۹۹ش،ص۳۳۷
۴.لودویک ویتگنشتاین )Ludwig Wittgenstein( فیلسوف نامدار اتریشی قرن 
بیستم. برای اطلاع بیشتر درباره ی او و بخصوص نظریه-ی “بازی زبانی” نک: 
هادسون، ویلیام دانلد، لودویک ویتگنشتاین، ترجمه ی مصطفی ملکیان، چاپ 

دوم، تهران، نشر هرمس،۱۳۹۳ش
۵.ملکیان، مصطفی،عمر دوباره، چاپ چهارم، تهران، نشر شور،۱۴00ش، 

ص۱۵بب
6.از همین روست که عاطفه گرایی را یک نگرش غیرشناختی می دانیم چراکه به 

جای تلاش برای تبیین، در توصیف امور و مفاهیم می-کوشد.

در بحث از “اخلاق حرفه ای” قبولِ عاطفه گرایی، افتادن در 
یک دور تسلسل بی پایان است. عاطفه گرا برای رسیدن به نتیجه ی 
اخلاقی به سراغ فلسفه آمده اما عاطفه گرایی، وی را ملزم می کند 

تا عقیده و باور خود را به یک اخلاق مشخص نماید.
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اراده ملت، فائزه صدر: رد صلاحیت نامزد های نمایندگی مجلس که 
در هر دوره از انتخابات، نامزد های اصلاح طلب را نشانه می گرفت، این 
بار به طیف اصولگرا رسیده و در این دوره بسیاری از منتسبان به این 
نگاه سیاسی، موفق به اخذ تایید هیات اجرایی وزارت کشور نشدند. رد 
صلاحیت نامزد ها در این دوره گسترده بود و حتی چند نفر از نمایندگان 
فعلی مجلس را نیز شامل شد. گفته می شود جریان خالص سازی تلاش 
می کند مجلس آینده متفاوت از تمامی مجالس و خالی از صدای منتقد 
باشد. اراده ملت به این بهانه با غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی، نماینده 
پیشین مجلس و یکی از رد صلاحیت شدگان در این دوره گفت و گویی 

داشته و  به بررسی این موضوع پرداخته که در ادامه می خوانید:

با توجه به رد صلاحیت گسترده نامزد های انتخابات مجلس، به نظر می 
رسد جریانی در حال اجرای پروژه خالص سازی در بهارستان است. با 
تجربه حضور در مجلس چه تحلیلی از وضعیت موجود دارید؟ آیا مجلس 

دوازدهم محفل خودی ها خواهد بود؟
فلسفه وجودی مجلس اجتماع تفکر، نگاه ها و ایده های مختلف است. 
اگر قرار بود تنها یک جریان فکری در مجلس باشد نیاز نبود 2۹0 نفر 
را از سرتاسر کشور یک جا دور هم جمع کنیم! تصمیمات و برنامه های 
از پیش تعیین شده را با وجود ۵ نفر هم می شود مصوب کرد، نیازی به 

انتخابات و این همه هزینه کرد و حضور نزدیک به ۳00 نماینده نبود!
وقتی 2۹0 نفر جمع می شوند یعنی کسانی که قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران را نوشته اند، می دانستند که فلسفه وجودی پارلمان یعنی 

تضارب افکار و تضارب اندیشه.
تمام کسانی که به دنبال خالص سازی و یکدست کردن حاکمیت 

هستند، باید از این ۴ سال و مجلس یازدهم درس عبرت بگیرند. کسانی 
که از این تجربه درس نگرفته اند بدانند که وضعیت بدتر خواهد شد. 
مجلسی که با رد صلاحیت از شایستگان و با حداقل مشارکت جامعه 

شکل گرفته بود، امروز درس عبرت است نه مایه فخر و مباهات.
قانون اساسی ما می گوید: "تفکیک قوا"  یعنی هر کدام وظیفه خود را 
انجام بدهند. با شبیه کردن این مجموعه ها به هم وظیفه ذاتی آن ها را 
زیر سوال می رود. اگر مجلس نظارت می کرد، دولت این اندازه ولنگار 
نمی شد و مردم این اندازه گرفتار نمی شدند. مجلس نقش نظارتی خود 
را رها کرد و به تعبیری به دنبال پسرخاله بازی رفت و مردم اسیر و 

گرفتار، بدون پشتیبان و بی تکیه گاه و بدون وکلای واقعی مانده اند.
این وضعیت در صورتی رخ داد که نماینده ها اصطلاحا وکیل مردم بودند، 
اما در هیچ موضوع و مساله ای در مقابل دولت نایستادند و دولت هر 
تصمیمی که گرفت، خودش انجام داد و نماینده هایی که باید نظارت 
کننده باشند به جای عمل به وظیفه دولت را در ادامه دادن به خطاهایش 

تشویق کردند.
قانون اساسی مردم محور نوشته شده و می گوید دولت باید برای آب 
خوردن اش از مجلس اجازه بگیرد، قانون اجازه نداده است دولت هر 
تصمیمی گرفت خودسرانه به آن عمل کند، در کجای دنیا دولت ها 

اینطور خود رای و مجالس اینطور منفعل هستند؟!
مجلس یعنی بدون حب و بغض کارشناسی را به نماینده مردم واگذار 
کردن تا بررسی کنند و اقدام دولت را یا تایید یا اصلاح و یا رد کنند، در 
دولت سیزدهم و مجلس یازدهم کدام یک از این اتفاقات رخ داد؟ در 
این دوره به ساختار، بنیان و اساس مجلس ضربه وارد شد. مجلس از 

چشم رای دهنده افتاد.
چند نفر مانند آقایان پزشکیان، بیگی، نوری گزلجه و جهان آبادی 
استثنائاتی در مجلس یازدهم بودند. تعداد این نمایندگان به ۵ درصد 
هم نمی رسید ولی می دیدیم که مردم چقدر به همین ۵ درصد امیدوار 

بودند.
مردم برای همین چیز ها انقلاب کردند و به نظام جمهوری اسلامی 
آری گفتند. گروه های مختلف جامعه وکیل خودشان را در مجلس می 
خواهند، ولی روند خالص سازی وکیل الدوله تولید می کند. آقای رئیسی 
و وزارت کشور به دنبال تشکیل مجلسی جدید با حضور وکیل الدوله ها 
هستند نه وکیل المله. در این مرحله انتظاری که از شورای نگهبان داریم 

این است که در مقابل اقدام وزارت کشور سکوت نکند.

در دوره های مختلف با رد صلاحیت ها برخی از افراد به نام و چهره های 
شناخته شده کنار گذاشته شدند. آیا تکرار پروژه خالص سازی تجربه 

غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی، نماینده پیشین مجلس در گفت و گو با اراده ملت عنوان کرد:

کشور شاهد هولوکاست مدیریتی و قتل عام تجربه است

             فائزه صدر
Faeehsadr7@gmail.com
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کشور داری و سرمایه های سیاسی را از بین خواهد برد یا خیر؟!
دیروز با عزیزی صحبت کردم یکی از سرمایه های سیاسی و اجتماعی 
بزرگ کشورمان است. از او پرسیدم کجا هستید؟ ایشان گفتند: هیچ کجا! 
درحالی که زمانی تمام نظام کشور در دست این مرد بود و امروز چنین 
شخصیتی خانه نشین شده است. این گونه افراد متعلق به خودشان 

نیستند. کشور به این آدم های ارزشمند نیاز دارد.
آقای رئیسی به محض این که رئیس جمهور شدند با حرف "بانیان وضع 
موجود" تیم کارشناسی دولت را خانه نشین کردند و افرادی بله قربان 

گو جایگزین نیرو های با تجربه شدند.
جای تاسف است وقتی می شنویم 200 فرماندار اولین بار است که 
انتخابات برگزار می کنند. بیش از 6۵ درصد فرمانداران کشور برای 
اولین بار در طول عمرشان انتخابات برگزار می کنند. خدا باید به داد 
این ملت برسد. دولت مسئول است، چرا که کشور را ناگهان اینچنین 
از تجربه خالی کرد. ظرفیت کارشناسی، ظرفیت تجربه، ظرفیت های 
اجرایی و حتی ظرفیت های علمی در دانشگاه های ما خانه نشین 

شده اند.
ما تحریمی از خارج و در تحریمی در داخل داریم. به عقیده من در 
دوره آقای رئیسی هولوکاست مدیریتی اتفاق افتاد و قتل عام تجربه 

را شاهد بودیم.

حذف چهره هایی مانند آقای مطهری و لاریجانی و صحبت از رد صلاحیت 
شخصیتی مانند حسن روحانی که ۸ سال رئیس جمهور کشور بود چه 

معنایی دارد؟ آیا پروژه خالص سازی به اصولگرایان رسیده است؟
آقای مطهری فرزند شخصیت بزرگوار و محترمی است که بر سر انقلاب 
منت دارد. رفتار هایی که شاهد آن هستیم برای دلسوزان کشور غصه هایی 
ساخته است که فقط در سینه حبسشان می کنیم. آدم نمی داند باید این 

گله ها را به کدام مرجع ببرد و بگوید.
ظرفیت های کشورمان برای توسعه، آبادانی و حل مشکل بلااستفاده مانده 
است. باید در این دوره کشور از نظر اقتصادی تکانی می خورد. متاسفانه 
آقای رئیسی علم اقتصادی ندارد و از صفر کیلومترترین آدم ها استفاده 

کرد. به تعبیری دولت با سر مردم آرایشگری یاد می گیرد!
امروز دلار را این قیمت می کنند و فردا به قیمت دیگری تغییر می دهند 
و از جیب مردم پول را تزریق می کنند و یا نفت را می فروشند و با پول آن 
کار دیگری انجام می دهند. این وضعیت دولت و مجلس از منزوی شدن 

توانمند ها و بر سر کار بودن نالایق ها خبر می دهد.
ناتوان ترین و ناکارآمد ترین آدم ها، متظاهرترین انسان ها و انقلابیون جعلی 
در بدنه نفوذ کرده اند. مشکل ما در حال حاضر با انقلابیون نیست بلکه با 
انقلابیون جعلی و قلابی مساله داریم. بچه های انقلاب شناخته شده اند، 

خودی هستند، دلسوزند و ادعا ندارند.
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اراده ملت، حسن غلامی: لایحه اصلاح قانون مالیات های مستقیم 
که به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی در جلسه ۱۴02/۳/2۸ 
هیئت وزیران به تصویب رسیده بود، طی نامه شماره ۱۴۷0۴۱ مورخ 
۱۷/0۸/۱۴02 برای طی تشریفات قانونی به مجلس شورای اسلامی ارسال 
شد. انتشار جزئیات لایحه اصلاح قانون مالیات های مستقیم شمار زیادی از 
فعالان اقتصادی و کارشناسان را نگران کرده است؛ چرا که به نظر می رسد 
دولت برای جبران کسری بودجه فشارهای مالیاتی را بر مشاغل بخش 
خصوصی و صادرات تشدید کرده است. اراده ملت در گفت و گویی با 
فاطمه قدم، عضو جامعه مشاوران رسمی مالیاتی، جهت بررسی ادعای 
دولت از مهار فعالیت اقتصادی بخش غیررسمی و سوداگری های اختلال 

 زا به واسطه این لایحه پرداخته که در ادامه می خوانید:

هدف دولت از پیشنهاد این لایحه به مجلس چه بوده است و چه چشم 
اندازی را برای کشور متصور شده است؟

حرکت از سمت نظام مالیاتی ممیز محور به سمت نظام مالیاتی هوشمند 
داده  محور، ساماندهی معافیت ها و مشوق  های مالیاتی، کاهش بار مالیات بر 
تولید و ایجاد ارتباط مؤثر و سازنده میان نظام مالیاتی کشور و نظام حمایتی 
دولت و پیاده سازی وضع مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی از جمله 
اهداف این لایحه است که دولت را بدون ایجاد زیرساخت های لازم، با 

چالش های زیادی مواجه خواهد شد.

چه تغییراتی در قوانین مالیاتی ایجاد شده است که موجبات نگرانی فعالان 
اقتصادی را فراهم کرده است؟

همانطور که مستحضرید پیش نویس لایحه اصلاح قانون مالیات های 
مستقیم توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه و به منظور تصویب به 
هیئت وزیران ارسال شده است که تغییرات آن نسبت به قانون قبلی فعالان 
اقتصادی را بسیار نگران کرده است. که در ادامه به تشریح برخی از این 
تغییرات و چگونگی تاثیر این تغییرات بر بخش تولیدی و رشد اقتصادی 

کشور خواهم پرداخت.
در اصلاحیه پیشنهادی دولت، مالیات بر شرکت ها به دو بخش الف-مالیات  

بر درآمد شرکت و ب- مالیات بر سود تقسیم  شده تفکیک می  شود.
الف: مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی از 2۵ درصد به ۱۵ درصد کاهش 
یافته و باعث شده تا هزینه  های مالیاتی آنها نیز کمتر شود. از طرفی در 
قانون برنامه هفتم توسعه، هرگونه کاهش، تخفیف، اعتبار مالیاتی و... در 
طول دوران برنامه ممنوع شده است اما در این قانون نرخ مالیات شرکت  
ها کاهش یافته است باید دید آیا مجلس چنین موضوعی را تصویب 

خواهد کرد یا خیر؟
ب: سود تقسیم  شده مشمول مالیات به نرخ 2۵ درصد شده است که 
دولت جهت تشویق اشخاص حقوقی برای سرمایه گذاری از محل منابع 
داخلی )سود تقسیم  نشده( معافیت کامل مالیاتی برای سود تقسیم نشده 

در نظر گرفته است.
حذف درآمد مشمول مالیات سالانه اشخاص حقیقی حاصل از فعالیت های 
کشاورزی، دامپروری، دامداری، پرورش ماهی و زنبور عسل و پرورش 
طیور، صیادی و ماهیگیری، نوغانداری، احیای مراتع و جنگل  ها، باغات 
اشجار  از هر قبیل و نخیلات و لحاظ نمودن سقف معافیت مالیاتی تا چهار  

برابر معافیت پایه جز یک بند الف ماده ۱2۹.
این درحالی است که بخش کشاورزی با بحران آب، جهش قیمت نهاده 
 های کشاورزی، سرمایه گذاری و نرخ رشد منفی مواجه است و افزایش 
میانگین سنی کشاورزان و کاهش شمار فعالان این صنف را به دنبال 

داشته است.
با اجرایی شدن این قانون، انگیزه افراد حقیقی برای فعالیت در این زمینه 
بیش از بیش کاهش می  یابد و ما شاهد کم شدن فعالیت در بخش 
کشاورزی خواهیم بود و در نتیجه دولت برای تامین کالای اساسی مجبور 
به واردات محصولات کشاورزی خواهد شد که این امر خود، سبب خروج 
ارز از کشور، کاهش سطح تولیدات محصولات کشاورزی، افزایش بیکاری 

فعالان این حوزه و درنتیجه تورم در این گونه محصولات خواهد شد.
طبق این لایحه، مطبوعات و رسانه  هایی که این روزها شرایط وخیمی 
را پشت  سر می گذارند، معافیت مالیاتی که در حال حاضر صفر است، 
صرفا با 2۵ درصد تخفیف محاسبه خواهد شد و با لحاظ نرخ ۱۵ درصدی 

فاطمه قدم عضو شورای مرکزی حزب اراده ملت :

نگرانی فعالان اقتصادی از پیش نویس لایحه اصلاح قانون 
مالیات  های مستقیم

حسن غلامی 
hgolami1367@gmail.com
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پیشنهادی، درآمد مشمول مالیات آن با ۱۱.2۵ درصد مالیات همراه 
خواهد بود.

اکنون، درآمد هر شخص  ناشی از اجاره واحد یا واحدهای مسکونی در 
تهران تا مجموع ۱۵0مترمربع زیربنای مفید و در سایر نقاط تا مجموع 
200 مترمربع زیربنای  مفید از مالیات بر درآمد ناشی از اجاره املاک معاف 
می  باشد که حذف این معافیت می تواند فعالیت فعالین این حوزه را تا 

حدی تحت تاثیر قرار دهد.
از طرفی با حذف ماده ۵۷ و تبصره های آن موجب می شود تا درآمد 
مستغلات اشخاص حقیقی تا سقف معینی مشمول معافیت نشود و تمام 
این درآمدها مشمول پرداخت مالیات گردد. همچنین در این حالت حقوق 
بازنشستگی و وظیفه دریافتی و جوایز و سود ناشی از سپرده های بانکی 
درآمد تلقی خواهد شد که به درآمد این افراد و تقاضای آنها در بازار فشار 
زیادی وارد خواهد کرد و می تواند بازار را با رکود مواجه نماید. این افراد 
تقاضای املاک کمتری خواهند کرد زیرا مشمول پرداخت مالیات اجاره 
خواهند بود و از سوی دیگر می تواند بر عرضه واحدهای اجاره ای به بازار 

تاثیر منفی بگذارد.
این رفتار دولت شامل حال تولیدکنندگان صنایع دستی و فرش دستباف 
هم شده، بر اساس این لایحه پیشنهادی مجموعا تا سقف چهار  برابر 
معافیت پایه جز یک بند الف ماده ۱2۹ معاف از مالیات است و بیش 
از آن مشمول مالیات می شود. آثار تغییر این ماده باعث شده است که 
درآمد افراد شاغل در صنایع دستی و تولید فرش دستبافت نیز مشمول 
مالیات شوند در حالی که اکنون معاف از مالیات هستند. این دو حوزه در 
کشور نیاز به حمایت های جدی از جانب دولت دارد زیرا جزء صنایعی 
هستند که علاوه بر حاشیه سود پایین و زحمت فراوان، افراد شاغل در آن 
از طبقات اجتماعی محروم نیز می باشند که با اخذ مالیات به آنها هزینه 

زیادی تحمیل خواهد شد.

این لایحه درصورت اجرایی شدن چه تبعاتی می تواند داشته باشد؟
گرچه با اجرایی شدن این لایحه قرار است که اهدافی که در ابتدای 
صحبتم عرض کردم محقق شود اما تبعاتی هم دارد که باید دولت به 

آنها توجه کند که در ادامه به چند مورد می پردازم
تبعات حذف ماده 2۵ قانون حمایت از حقوق معلولان مصوب ۱۳۹6 

به این صورت است که با حذف این ماده دیگر %۵0حقوق و مزایا یا 
دستمزد مشمول مالیات یکی از اولیاء افراد دارای معلولیت خیلی 
شدید و شدید از پرداخت مالیات معاف نخواهد بود که این امر باعث 

افزایش هزینه ها و کاهش درآمدهای این افراد خواهد شد.
تبعات حذف تبصره 2 ماده ۱2 قانون هدفمند کردن یارانه ها مصوب 
۱۳۸۸ نیز منجر می شود با حذف این تبصره دیگر کمک های نقدی 
و غیرنقدی ناشی از اجراء این قانون به اشخاص حقیقی و حقوقی 
از پرداخت مالیات بر درآمد موضوع قانون مالیاتهای مستقیم معاف 
نخواهند بود. از آنجایی که دهک های پایین و اشخاص ضعیف یارانه 
و کمک های مختلف از دولت دریافت می کنند حذف این معافیت 
ها نه تنها کمکی قابل توجهی به درآمدهای دولت نخواهد کرد بلکه 
نابرابری های اجتماعی را تشدید خواهد نمود که به دنبال آن شاهد 

بروز آثار اجتماعی آن در جامعه خواهیم بود.
تبعات حذف ماده ۵ قانون کمک به ساماندهی پسماند عادی با 
مشارکت بخش غیر دولتی مصوب ۱۳۹۹ هم مد نظر است. با حذف 
این ماده دیگر، مالیات مستقیم کلیه فعالیت های مرتبط با مدیریت 
اجرائی پسماند شامل تفکیک از مبدأ، جمع آوری، پردازش، بازیافت، 
تولید انرژی و دفع با نرخ صفر محاسبه نخواهند شد و مشمول پرداخت 
مالیات خواهند بود. که حاشیه سود این شغل ها را کاهش خواهد داد.
به  قانون جامع خدمات رسانی  ۵6 اصلاحی  ماده  تبعات حذف 
ایثارگران مصوب ۱۳۸6 اشاره می شود با حذف این ماده دیگر صد 
در صد حقوق و فوق العاده شغل و سایر فوق العاده ها اعم از مستمر و 
غیر مستمر شاهد، جانبازان و آزادگان از پرداخت مالیات معاف نمی  
باشند. از آنجا که این افراد جزء اقشار آسیب پذیر جامعه هستند و 
برخی از آنان فاقد درآمد می باشند، این موضوع به درآمد آنها فشار 

مضاعفی وارد خواهد آورد.

نکته قابل توجه ای در این لایحه است که بخواهید به عنوان حسن 
ختام این مصاحبه بفرمایید.

بله، متاسفانه علیرغم حذف بسیاری از معافیت های اشخاص حقیقی 
و حقوقی، معافیت مالیاتی بنیادها و نهادهای انقلاب اسلامی کماکان 

به قوت خود باقی است.
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تاریخ احزاب سیاسی ایران )۱۷(

دوران  های بی  مجلسی و فترت قوه مقننه 
در دهه 1290 خورشیدی

ابتدای سال ۱۴0۱ و بعد از پیشنهاد یکی از جوانان مبنی بر تهیه 
پادکست هائی در رابطه با احزاب سیاسی، این ایده در واحد انتشارات حزب 
اراده ملت ایران شکل گرفت که با توجه به منابع موجود، جای کتابی ساده و 
موجز اما کامل در حوزه تاریخ احزاب سیاسی ایران خالی است. لذا جلساتی 
با اساتید صاحب نظر برگزار شد تا شاید بتوانیم این نقیصه را جبران نمائیم. 
بعد از ساعت ها تفکر و تعمق و بررسی الگوهای موجود، تصمیم نهایی 
بر این شد که کتابی در چهار جلد مجزا و بر اساس روند تاریخی به این 
موضوع اختصاص یابد. الگوی کار نیز نمونه کتاب های تاریخ برای جوانان 
و نوجوانان نشر ققنوس قرار داده شد که نثری روان همراه با توضیحات 

ساده و موجز داشتند.
برای اینکار گروهی پنج نفره از جوانان در قالب کارگروه تاریخ احزاب سیاسی 
ایران در حزب شکل گرفت و ایشان تحت نظارت یک استاد شناخته شده 
تاریخ، کار بررسی منابع و مأخذ را برای تدوین این مجموعه چهار جلدی 

آغاز کردند.
با توجه به کثرت منابع و مأخذ و وسواس هائی که معمولاً در این گونه کارها 
وجود دارد، فرایند تدوین این مجموعه چهار جلدی به طول انجامید. لذا 
بر آن شدیم با استفاده از فضایی که نشریه حزب در اختیار ما قرار می داد، 
بخش هایی از این کتاب را به تدریج برای خوانندگان محترم منتشر کنیم 

تا زمانی که متن کامل کتاب ها آماده شود.

از زمان صدور فرمان مشروطیت در سال ۱2۸۵ خ تا سال ۱۳۵۷ خ در 
مجموع 2۴ دوره مجلس شورای ملی تشکیل شد که به دلایل مختلف 

کشور بی  مجلس می  ماند.
پس از امضای فرمان مشروطیت در ۱۵ مرداد سال ۱2۸۵ مجلسی موقت 
موسسان عالی اول تشکیل شد تا برای انتخابات نظام  نامه تهیه کند. در 
نهایت مصوب شد تا انتخابات ایالتی در دو مرحله انجام شود: در مرحله 
نخست انجمن های ایالتی تشکیل و پس از آن از میان برگزیدگان آن 
مجلس، نمایندگانی به مجلس شورای ملی در تهران انتخاب شوند؛ البته 

به جز تهران که انتخابات در آن تک  مرحله ای بود.
نخستین دوره مجلس شورای ملی ایران در روز ۱۴ مهر ۷/۱2۸۵ اکتبر 
۱۹06 میلادی به عنوان یکی از نخستین پارلمان های غیر اروپایی با 
۱۵6 نماینده 60- نماینده از تهران و ۹6 نمایده از دیگر ایالت های 
کشور- گشایش یافت و در تیرماه ۱2۸۷ با حمله تیپ روس-ایرانی قزاق 

و بمباران ساختمان مجلس به تعطیلی کشیده شد.
در دوره فترت اول که به استبداد صغیر معروف است، پس از به توپ بسته 
شدن مجلس و موفقیت محمدعلی شاه در به تعطیلی کشاندن دوره یکم 
مجلس شورای ملی، تلاش کرد تا با حمایت همه نیروهای غیر مشروطه 
 خواه، و هم  چنین نقش آفرینی مشروعه  خواهان )به رهبری شیخ فضل الله 
نوری(، »مجلس شورای کبرای مملکتی« مرکب از »مردمان عاقل و 
نوکران مجرب«- از علما، بازاریان، درباریان، و اعیان- را جایگزین نهاد 

نوپای مجلس شورای ملی کند. این تصمیم در ظاهر در پاسخ به تلگراف ها 
از ایالات، و به خواست و پیشنهاد اقشار مردم طرفدار حکومت مشروعه 
گرفته شد. در روزهای ۱6 و 2۸ آبان سال ۱2۸۷ اجتماعاتی در باغ  شاه 
تشکیل شد و در نهایت محمد علی  شاه اعلام کرد که به درخواست مردم 

از مشروطیت چشم پوشی می کند.
بدین منظور ۱۵ نفر مامور شدند تا برای مجلس جدید اساسنامه ای 
بنویسند که به تصویب محمدعلی شاه رسید و مشیرالدوله مامور تشکیل 
شورای کبرای مملکت شد. به موجب این اساس نامه، وظایفی مانند 
رسیدگی به عریضه های مردم، نظارت بر عملکرد دولت و تصویب برخی 
قوانین به شرط اجازه و موافقت شاه بر عهده آن شورا گذاشته شد. 
همه پنجاه عضو این مجلس منصوب محمدعلی شاه بودند و با فتح 
تهران منحل شد. حسینقلی صدرالسلطنه)حاجی واشنگتن(، میرزا رضا 
مویدالسلطنه، عین السلطنه، کامران میرزا، از اعضای این مجلس بودند. ۱
پس از فتح تهران از جمعی تقریبا ۵00 نفره با شرکت نمایندگان 
دوره اول، نیروهای بختیاری و مجاهد، و هم چنین برخی بازاریان و 
مشروطه خواهان در روز 2۸ تیرماه ۱2۸۸خ/2۷ جمادی الثانی۱۳2۷ ق 

مجلس عالی دوم/موسسان با شرکت ۳00 تن تشکیل شد.
این جمع نیز جمعی 2۵ نفره لایحه ای چهار بندی را تهیه کرد و به 
تصویب شورای عالی رساند که طبق آن محمد علی شاه از پادشاهی خلع 
شد، احمدمیرزا شاه شد، عضدالملک نائب السلطنه شد، و وزیر جنگ و 
داخله هم منصوب شدند. مجلس عالی دوم قانون جدید انتخابات را با 
تصویب ۱۵ نماینده برای تهران، ۱0۱ نماینده ایالات، و ۴ نماینده اقلیت 

مذهبی به کار خود پایان داد.
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از تعطیلی مجلس اول تا تشکیل مجلس دوم، وقفه ای به مدت یک سال 
و ۴ ماه و 2۱ روز رخ داد. دومین دوره مجلس شورای ملی در روز 2۴ 
آبان ماه سال ۱2۸۸ خ/دوم ذیقعده ۱۳2۷ بازگشایی شد و نهایتا در روز 
26 آذر 26/۱2۹0 ذی الحجه ۱۳2۹ به تعطیلی کشیده شد. همان طور 
که پیش تر توضیح داده شد با مجلس زیر بار اولتیماتوم روسیه تزاری 
برای اخراج مرگان شوستر و اختیار تصمیم در مورد استخدام مستشاران 
خارجی نرفت و معذالک صدراعظم صمصام السلطنه و نایب السلطنه 
ناصرالملک به اتفاق سران بختیاری )امیر مفخم - امیر مجاهد - سردار 
جنگ- سردار ظفر( مجلس دوم را تعطیل کرده نمایندگان را تهدید و با 

شرایط روس ها موافقت کردند.
از فاصله تعطیلی مجلس دوم تا تشکیل مجلس سوم نیز سه سال وقفه رخ داد. 

در روزهای ملتهب آغاز جنگ جهانگیر اول، مجلس سوم در روز ۱۴ آذرماه 
۱۷/۱2۹۳ محرم ۱۳۳۳ قمری با حضور احمدشاه قاجار و با حضور شصت 
و هشت نماینده افتتاح شد. با ورود نیروهای روسیه، انگلیس ،و عثمانی به 
جنگ و تبدیل ایران به آوردگاه جنگ قدرت های خارجی، مجلس سوم نیز 

کمتر از یک سال دوام پیدا کرد و در روز 2۱ آبان سال ۱2۹۴ تعطیل شد.
برای سومین بار بین تشکیل دوره های مجلس خلا مجلس رخ داد و پس از 
پنج سال و ۷ ماه، در روز یک تیر سال ۱۳00خ/۱۵ شوال سال ۱۳۳۹ق دوره 
مجلس چهارم تشکیل شد که تا ۳0 خرداد سال ۱۳02 فعالیت کرد. بین 
مجلس چهارم و پنجم نیز 6 ماه وقفه رخ داد. مجلس پنجم شورای ملی در 
22 بهمن ۱۳02خ تشکیل شد و تا 22 بهمن سال ۱۳0۴خ/2۷  رجب۱۳۴۴ 

قمری به فعالیت قانونی خود ادامه داد.
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  جهان در هفته ای که گذشت 
دیوید کامرون، نخست وزیر پیشین به سمت وزیر امور خارجه انگلیس 

منصوب شد

داونینگ استریت اعلام کرد بدنبال برکناری وزیر کشور انگلیس از سمتش، 
دیوید کامرون، نخست وزیر سابق، به سمت وزیر امور خارجه منصوب شده 
است. »جیمز کلورلی« وزیر خارجه انگلیس توسط ریشی سوناک، نخست 
وزیر، جانشین »سوئلا براورمن« در وزارت کشور می  شود. خانم براورمن به  
دنبال سخنان جنجالی  اش درباره راهپیمایی  های حامیان فلسطین که آن 
را »راهپیمایی های نفرت« توصیف کرده بود، از کار برکنار شد. اکنون دیوید 
کامرون در سن ۵۷ سالگی جانشین جیمز کلورلی می  شود تا با بازگشتی 
دوباره به عرصه رسمی سیاست انگلیس سکاندار دستگاه دیپلماسی خارجی 

کشورش باشد.

رزمایش مشترک چین و پاکستان در دریای عرب

نیرو های دریایی چین و پاکستان رزمایش مشترک یک هفته  ای را در آب  
های نزدیک سواحل کراچی در دریای عرب آغاز کرده  اند. این رزمایش که 
شامل عملیات ضد زیردریایی می  شود، از روز شنبه در یک پایگاه دریایی در 
جنوب پاکستان شروع شده و تا ۱۷ نوامبر ادامه خواهد داشت. در جریان این 
رزمایش، چین و پاکستان برای اولین بار گشت  های دریایی مشترک انجام 
خواهند داد. عملیات نظامی مشترک پکن و اسلام  آباد تنها چند روز پس از 
آن انجام می شود که ناوگان دریایی روسیه و میانمار اولین رزمایش مشترک 
دریایی خود را با هدف آمادگی برای دفع حملات در دریای آندامان در شمال 
شرقی اقیانوس هند انجام دادند. با عمیق  تر شدن روابط امنیتی میان چین و 

پاکستان از یک سو و روسیه و میانمار از سوی دیگر، مقامات ارشد آمریکایی 
شامل آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه و لوید آستین وزیر دفاع ایالات متحده 
روز ۱0 نوامبر در دهلی نو درباره تامین امنیت در اقیانوس هند و آرام به 

گفتگوهای نظامی و دفاعی پرداختند.

شش عضو پ ک ک در عراق کشته شدند

وزارت دفاع ترکیه از کشته شدن 6 عضو حزب کارگران کردستان )پ.ک.ک( 
در شمال عراق خبر داد. به گزارش »آناتولی« در بیانیه این وزارتخانه آمده 
است که این 6 نفر در حمله هوایی به منطقه هاکورک از پای درآمدند. در این 
بیانیه تاکید شده که ارتش ترکیه به عملیات های خود علیه تروریست ها تا 
نابودی آنان ادامه می دهد. گفتنی است ترکیه سال هاست که به بهانه مبارزه 
با گروه پ.ک.ک عملیاتی را در عراق و سوریه اجرا می کند. عراق بارها نسبت 

به نقض حاکمیت خود توسط ترکیه اعتراض کرده است.

انهدام یک پناهگاه تروریستی در صلاح الدین

یحیی رسول، سخنگوی فرمانده کل نیروهای مسلح عراق از انهدام یک پناهگاه 
تروریستی و به هلاکت رساندن دو تروریست در صلاح الدین خبر داد. به گزارش 
خبرگزاری رسمی عراق، وی گفت که هواپیمایی ارتش، اقدام به عملیات 
شناسایی مسلحانه، بررسی و بازرسی در وادی العبره در صلاح الدین کردند. 
رسول افزود که در این عملیات یک پناهگاه داعش منهدم و دو تروریست 
کشته شدند. پیش از این نیز فرماندهی عملیات مشترک عراق از انهدام یک 
هسته تروریستی در شمال وادی ثرثار خبر داده بود. نیروهای امنیتی عراق 
برای اطمینان از عدم ظهور مجدد داعش و عناصر فراری آن، به جستجو، 

پاکسازی و تعقیب بقایای داعش در سراسر کشور ادامه می دهند.
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مجروح شدن 10 اسرائیلی با حمله راکتی حزب الله

سازمان ستاره داوود سرخ )اورژانس اسرائیل( اعلام کرد که در پی سقوط راکت 
در منطقه الجلیل الاعلی در نزدیکی مرزهای لبنان، ۱0 اسرائیلی مجروح شدند. 
به گزارش آناتولی، این سازمان اعلام کرد که امدادگران ۱0 مجروح که با ترکش 
از ناحیه سر مجروح شده بودند را به بیمارستان منتقل کردند. پیش از این، 
آژیرهای خطر در منطقه الجلیل الاعلی به صدا در آمده بود. ارتش اسرائیل 
پیش تر اعلام کرده بود که هفت سرباز در پی سقوط خمپاره در منطقه مناره 

در نزدیک مرزهای لبنان مجروح شده بودند.

حمله به پایگاه نیروهای آمریکایی در سوریه ۴ کشته بر جای گذاشت
به 

گزارش المیادین، حمله به پایگاه نظامیان آمریکا در میدان نفتی »کونیکو« در 
شرق سوریه چهار کشته بر جای گذاشت. این منطقه با استفاده از  موشک  های 
گراد هدف قرار گرفته است. بر اساس این گزارش، پایگاه نظامیان آمریکایی 
هدف ۱۵ راکت قرار گرفته است. برخی منابع ناشناس اعلام کرده  اند که این 
حمله در پاسخ به تجاوز آمریکا به شهرهای المیادین و البوکمال در شرق سوریه 

صورت گرفته است.

انصراف سناتور جمهوری خواه آمریکایی از رقابت های انتخابات ریاست 
جمهوری

به 

گزارش سی  ان  ان، »تیم اسکات«، سناتور جمهوری  خواه کارولینای جنوبی، 
انصراف خود را از رقابت  های انتخابات ریاست  جمهوری آمریکا اعلام کرد. اسکات 
در شبکه فاکس نیوز گفت: »من امروز آمریکا را بیشتر از آن چیزی که در 22 
مه دوست داشتم، دوست دارم، اما وقتی به آیووا برگردم، دیگر نامزد ریاست 
جمهوری نخواهم شد.« انتخابات بعدی ریاست جمهوری آمریکا برای نوامبر 

202۴ برنامه ریزی شده است.

مسکو: اتحادیه اروپا موفق به »بیرون راندن« روسیه از آسیای میانه 
نخواهد شد

سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه مدعی شد که اتحادیه اروپا 
در تلاش است تا کشورش را از آسیای مرکزی بیرون براند، اما به گفته 
وی »موفق نخواهد شد.« این اظهارات در پی سفر اخیر امانوئل ماکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه به چند کشور منطقه آسیای مرکزی بیان شده 
است. لاوروف در مصاحبه با تلویزیون دولتی روسیه که بخش  هایی از آن 
توسط پاول زاروبین، روزنامه  نگار روس در شبکه های اجتماعی منتشر 
شد، گفت: »اتحادیه اروپا قصد خود را برای محدود کردن ما از هر طریق 
ممکن و بیرون راندن از آسیای مرکزی و قفقاز جنوبی پنهان نمی کند.« 
سرگئی لاوروف پس از طرح این ادعا یاد آور شد: »این تلاش به نتیجه 
نخواهد رسید.« وی سپس تاکید می  کند که »روسیه )در این مناطق( 
ناپدید نخواهد شد.« وزیر خارجه روسیه در پاسخ به سخنان اخیر امانوئل 
ماکرون، رئیس جمهوری فرانسه که تاکید قزاقستان بر امتناع از هرگونه 
»تبعیت محض« به ویژه در ارتباط با روسیه را به رخ کشیده بود، این اظهارات 

را از لحاظ زبان دیپلماتیک »بسیار وقیحانه« ارزیابی کرد.
رئیس جمهوری فرانسه اوایل ماه جاری میلادی از قزاقستان و ازبکستان، 
دو جمهوری شوروی سابق در آسیای مرکزی، منطقه  ای که پاریس قصد 
تقویت حضور در آن را دارد، بازدید کرد. آسیای مرکزی، منطقه  ای که 
مدت  ها حوزه قلمرو نفوذ روسیه بوده، اکنون هم زمان با معطوف شدن 
کلیه توجهات و تلاش  های مسکو به مدیریت جنگ اوکراین و پیش  برد 
تهاجم نظامی به همسایه غربی، در کانون توجه قدرت  های بزرگ قرار 
گرفته است. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه نیز با اطلاع از این 
رویکرد اروپا هفته گذشته از قزاقستان دیدن کرد و این کشور را »نزدیک 

ترین متحد خود« خواند.
دمیتری پسکوف، سخنگوی کاخ ریاست جمهوری روسیه در این خصوص 
گفته است که غرب در حال توسعه روابط خود با برخی کشورها به منظور 
مقابله با نفوذ مسکو است. او همچنین در پاسخ به سؤالات پاول زاروبین 
گفت: »تلاش کشورهای غربی برای پیدا کردن دوست لزوما در جهت منافع 
آنها نیست بلکه سعی می کنند با دور نگه داشتن روسیه از مناطقی خاص، 
دوست پیدا کنند.« پسکوف قزاقستان را متحد استراتژیک روسیه خواند 
و تاکید کرد »حجم گردش تجاری، سرمایه گذاری های متقابل و تعامل 
فرهنگی« میان دو کشور در حال رشد است و »ما برای این روابط ارزش قائل 
هستیم.« سخنگوی کرملین با تاکید بر توسعه روابط با قزاقستان گفت: این 
روابط مبتنی بر احترام متقابل، منفعت متقابل و اتحاد واقعی است که در آن 
هیچ طرف چیزی را به طرف مقابل تحمیل یا دیکته نمی کند. این چیزی 

است که ما از آن دفاع می کنیم.«
به گزارش اسپوتنیک، سرگئی لاوروف در واکنش به گزارش رسانه های غربی 
که قزاقستان را »حیات خلوت« روسیه خوانده اند، گفت که در آنجا )غرب( 
رهبران هم به خود اجازه می دهند اظهارات نسبتاً احمقانه داشته باشند.«
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تماس زلنسکی با ترامپ جهت از سرگیری کمک های آمریکا

به گزارش اسپوتنیک،  یک روزنامه اوکراینی گزارش داد که »ولادیمیر زلنسکی«، 
رئیس  جمهور اوکراین به دنبال تماس با »دونالد ترامپ«، رئیس  جمهور پیشین 
آمریکا برای مذاکره با او است. این روزنامه نوشت: »ترامپ اکنون عملا بر مجلس 
نمایندگان در کنگره آمریکا که از تخصیص بودجه به اوکراین جلوگیری می 
 کند، تسلط دارد و کی  یف نیز این موضوع را درک کرده و به همین دلیل 
تلاش می  کند گفت و گوی مستقیم بین ترامپ و زلنسکی را سازماندهی 
کند.« پیش از این رهبر اوکراین از دونالد ترامپ برای سفر به کشورش دعوت 

کرده بود اما او این دعوت را نپذیرفت.

اسرائیل یک سامانه پیشرفته پدافند موشکی به عضو جدید ناتو 
می فروشد

وزارت دفاع اسرائیل از امضای قرارداد فروش سامانه دفاع ضد موشکی »فلاخن 
داوود« به فنلاند، عضو جدید ناتو و همسایه روسیه، خبر داد. مسئولان وزارت 
دفاع اسرائیل قرارداد فروش این سامانه را »تاریخی« خواندند و مبلغ آن را 
معادل ۳۱۷ میلیون یورو اعلام کردند. در بیانیه  ای مطبوعاتی که این وزارتخانه 
منتشر کرد، آمده است: »فلاخن داوود یکی از سامانه های پیشرو در جهان 
است که می  تواند تهدیدات پیشرفته را به خصوص از جانب موشک  های 
بالستیک، موشک های کروز، هواپیما و پهپادها رهگیری کند. فنلاند که ماه 
آوریل گذشته پس از پیوستن به پیمان آتلانتیک شمالی به عنوان سی و یکمین 
عضو ناتو شناخته شد، اعلام کرده است که تمایل دارد به این سیستم دفاعی 
پیشرفته مجهز شود. به گزارش فرانس  پرس، تهاجم نظامی روسیه به اوکراین 
امنیت اروپا را متزلزل کرده و این کشور شمال اروپا را که ۱۳00 کیلومتر مرز 
مشترک با روسیه دارد، وادار ساخته تا به چتر حمایتی ناتو بپیوندند. سامانه 
پدافند موشکی »فلاخن داوود« قادر است راکت  ها و موشک  ها را در فاصله 
۴0 تا ۳00 کیلومتری رهگیری کند. این سامانه پدافندی و ضد موشک  های 
بالستیک که قرار است به تامین امنیت آسمان اروپا کمک کند سال 202۵ 
تحویل کشور آلمان خواهد شد. صادرات تسلیحات اسرائیل در سال 2022 
به رکورد ۱2.۵ میلیارد دلار )۱۱.۵ میلیارد یورو( رسید که در مقایسه با سال 

20۱۹ نزدیک به ۵ میلیارد دلار افزایش داشته است.

زلنسکی: حمله زمستانی روسیه در راه است

ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین می گوید با نزدیک شدن فصل 
زمستان احتمال انجام موج جدید حملات روسیه به زیرساخت  های این کشور 
وجود دارد و به سربازان و مردم خود هشدار داد که آماده چنین وضعیتی باشند. 
زلنسکی که در یک سخنرانی ویدیویی شبانه این اظهارات را مطرح می  کرد 
اضافه کرد: سربازان اوکراینی در جبهه شرقی جنگ در حال پیشرفت هستند. 
او در بخش دیگری از صحبت های خود گفت: »ما تقریبا نیمی از ماه نوامبر را 
پشت سر گذاشته  ایم و باید برای این واقعیت آماده باشیم که دشمن ممکن 
است تعداد حملات پهپادی و یا موشکی خود به زیرساخت های ما را افزایش 
دهد.« در همین راستا یک سخنگوی ارتش اوکراین نیز اعلام کرد که حملات 
روسیه به شهر تخریب شده آودیوکا در شرق اوکراین کاهش یافته اما در عین 
حال انتظار می  رود که مسکو بار دیگر در روزهای آینده این حملات را افزایش 
دهد. از سوی دیگر اداره اطلاعات نظامی اوکراین هم اعلام کرد که انفجاری در 
شهر ملیتوپول در جنوب این کشور که تحت اشغال روسیه قرار دارد به کشته 
شدن دست  کم سه نظامی روسیه منجر شده است. زلنسکی در بخش دیگری 
از سخنرانی خود همچنین گفت: »روسیه در حال آماده شدن است و ما در 
اینجا باید تمام توجهات خود را روی دفاع متمرکز کنیم. ما باید در پاسخ به 
تروریست ها هر کاری را که می توان برای پشت سر گذاشتن زمستان و بهبود 

قابلیت های سربازان خود انجام داد در دستور کار قرار دهیم.«

تلاش اردوغان برای تحقق صلح دائم در خاورمیانه
 

رئیس جمهور ترکیه در حاشیه نشست سران کشورهای عربی و اسلامی با 
ولیعهد عربستان و رئیس جمهور مصر جداگانه دیدار کرد. به گزارش خبرگزاری 
»آناتولی«، »رجب طیب اردوغان« در دیدار با عبدالفتاح السیسی رئیس جمهور 
مصر تحولات جنگ در نوار غزه را بررسی و تأکید کرد که لازم است با اقدامات 
اسرائیل علیه غیر نظامیان در غزه در چارچوب قانونی برخورد شود. وی با 
تأکید بر اینکه ترکیه تحرکات دیپلماتیک گسترده  ای برای تحقق صلح دائم 
در فلسطین دارد گفت که کشورش آماده ارسال کمک های درمانی و انسانی 
به غزه است. اردوغان در دیدار با »محمد بن سلمان« ولیعهد عربستان نیز 
حملات اسرائیل به غزه و اقدامات لازم برای تضمین آتش  بس را بررسی و 
تأکید کرد که حملات اسرائیل به سطح کشتار دسته  جمعی رسیده است. 
وی گفت که لازم است جهان اسلام به صورت یکپارچه برای پایان دادن به 

این کشتار و تضمین صلح در منطقه تلاش کند.
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طرح اضطراری لبنان برای وقوع جنگ احتمالی

نجیب میقاتی، نخست وزیر لبنان روز یکشنبه گفت که حزب الله ملی گرایانه 
رفتار می کند و من از خردمندی این حزب اطمینان دارم. به گزارش »الجزیره« 
میقاتی افزود: طرفدار جنگ نیستیم و هیچ اقدامی برای شعله ور شدن بیشتر 
جنگ در منطقه انجام نمی دهیم. لبنان پایبند به قوانین بین المللی و قطعنامه 
های سازمان ملل بوده و به آن تاکید دارد. وی افزود: هشدارهایی وجود دارد و 
امیدواریم ارتباطات به آتش بس در جنوب لبنان بیانجامد. آنچه برای من مهم 
است این است که لبنان به دور از جنگ باقی بماند. ما پیوسته خواهان ثباتیم. 
نخست وزیر لبنان در اظهاراتش خواستار آتش بس در غزه در سریع ترین 
زمان ممکن شده و ادامه داد: ما خویشتن داری می کنیم و اسرائیل نیز باید 
اقدمات تحریک آمیز مداوم خود در جنوب لبنان را متوقف کند. وی گفت: 
طرحی اضطراری برای ۳ ماه آینده در صورت وقوع هرگونه جنگی در لبنان 
آماده کرده ایم. میقاتی تصریح کرد: به هیچ وجه ادامه خونریزی در غزه جایز 
نیست. هیچکس نمی تواند کشتارهایی که در غزه رخ می دهد را تحمل کند. 
وی بیان داشت: نتایج اجلاس سران کشورهای عربی و اسلامی )که روز گذشته 
در ریاض برگزار شد( بسیار بهتر از آن چیزی بود که انتظار داشتم و امیدوارم 
تصمیمات این اجلاس بی تاثیر نماند.نخست وزیر لبنان همچنین گفت: از 
کشورهای عربی به ویژه کشورهایی که با اسرائیل رابطه دارند می خواهم برای 

توقف اقدامات تحریک آمیز در جنوب لبنان فشار آورند.

بن سلمان و رئیسی در حاشیه نشست سران کشورهای عربی و اسلامی 
دیدار کردند

ولیعهد عربستان و رئیس جمهوری ایران روز شنبه در حاشیه نشست مشترک 
سران کشورهای عربی و اسلامی در ریاض  دیدار و گفتگو کردند.

خبرگزاری های رسمی ایران و عربستان با انتشار عکس هایی از این دیدار به 
پوشش خبری این رویداد پرداختند و خبرگزاری های بین المللی نیز آنرا در 

کانون توجه خود قرار دادند.
در گزارش فرانس پرس آمده است که این نخستین دیدار میان رهبران دو کشور 
پس از احیای روابط دیپلماتیک عربستان سعودی با ایران در ماه مارس گذشته 

تحت میانجی گیری چین محسوب می شود.
به گزارش خبرگزاری رسمی ایران، ایرنا، ابراهیم رئیسی پس از این دیدار در 
جریان نشست فوق العاده سازمان همکاری اسلامی که به میزبانی عربستان 
برگزار شد ۱0 راهکار فوری را در ارتباط با جنگ غزه مطرح کرد که قطع هرگونه 
ارتباط سیاسی و اقتصادی با اسرائیل از سوی کشورهای اسلامی، تشکیل یک 
دادگاه بین المللی برای تعقیب و مجازات سران اسرائیل و آمریکا، تأسیس یک 

صندوق ویژه برای بازسازی فوری غزه با تقبل کشورهای اسلامی و درخواست 
از کشورهای اسلامی برای قرار دادن ارتش اسرائیل در فهرست »سازمان های 

تروریستی« خود از جمله مهم ترین آنها بود.

جایزه شهر اروپایی سال؛ کیفیت زندگی ساکنان در کدام شهر بیشتر 
است؟

جایزه شهر اروپایی سال یک جایزه حرفه ای بین المللی است که براساس طرح 
شهری، تفاوت ها در واحدهای مسکونی و ارتباط بین محله های مختلف شهر 
اهداء می شود. کیفیت توسعه شهری، مدیریت شهری و میزان پایدار بودن 

توسعه شهری برای اهدای این جایزه مورد بررسی قرار می گیرد.
آکادمی زندگی شهری اعلام کرد که شهر آمرسفورت در هلند به عنوان شهر 

اروپایی سال انتخاب شده است.
هیات داوران این آکادمی در لندن از کیفیت زندگی، پشرو بودن آمرسفورت 
در زمینه برنامه ریزی شهری و نوگرایی در عین حفظ هویت و میراث شهر 

ستایش کرده اند. 
جایزه شهر اروپایی سال یک جایزه حرفه ای بین المللی است که براساس طرح 
شهری، تفاوت ها در واحدهای مسکونی و ارتباط بین محله های مختلف شهر 
اهداء می شود. کیفیت توسعه شهری، مدیریت شهری و میزان پایدار بودن 

توسعه شهری برای اهدای این جایزه مورد بررسی قرار می گیرد. 

افزایش درگیری ها در جنوب لبنان؛ زرادخانه نظامی حزب الله از چه 
سلاح هایی تشکیل شده است؟

افزایش درگیری ها در جنوب لبنان؛ زرادخانه نظامی حزب الله از چه سلاح هایی 
تشکیل شده است؟رهبر حزب الله لبنان روز شنبه در دومین سخنرانی خود 
پس از آغاز جنگ غزه از سلاح های جدید به کار گرفته شده در حملات روزانه 
شبه نظامیان شیعی علیه اسرائیل خبر داد. تبادل آتش بین حزب الله لبنان و 
اسرائیل در منطقه مرزی بین دو کشور همانطور که حسن نصرالله در سخنرانی 
قبلی خود به آن اشاره کرده بود، تقریبا از زمان آغاز جنگ و فردای حمله خونین 
هفت اکتبر حماس به خاک اسرائیل به صورت روزانه وجود داشته است. حسن 
نصرالله روز شنبه همچنین یادآور شد که حزب الله در پاسخ به کشته شدن چند 
غیرنظامی در حمله ۵ نوامبر اسرائیل به جنوب لبنان از موشک های کاتیوشا برای 
بمباران عمق خاک اسرائیل استفاده کرده است. زرادخانه حزب الله همچنین از 
موشک های هدایت شونده تشکیل شده که از زمان شروع جنگ غزه در هفت 

اکتبر علیه اسرائیل به کار گرفته شده است.
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اخبار حزبی
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6۵ ایراد بر کتاب دیدگاه ها و برنامه های حزب اراده ملت ایران
کتاب دیدگاه ها و برنامه های حزب اراده ملت ایران )۱۳6۹ الی ۱۴02( مجوز انتشار گرفت. 
این کتاب حدود 2۵0 صفحه دارد و شامل دو بخش می باشد. بخش اول به  ارائه تحلیل ها و 
دیدگاه های حزب در سی سال اخیر می پردازد. )البته جدا از بیانیه ها و قطع نامه های حزبی 
که قبلا و در کتاب های جداگانه ای به چاپ رسیده اند( و بخش دوم برنامه های مختلف حزب 
در سطوح محلی و ملی را مورد بازخوانی قرار می دهد. برنامه »چشمه« که در آخرین کنگره 

حزب مورد تصویب اکثریت اعضا قرار گرفت، اخرین فصل این کتاب است.
در بازبینی و ممیزی صورت گرفته از این کتاب، 6۵ درخواست حذف از طرف وزارت ارشاد 
به مولفین ارائه شد که منجر به حذف کامل دو فصل کتاب و تغییراتی در بقیه قسمت های 

کتاب شد.
نسخه چاپی این کتاب احتمالا تا پایان فصل پائیز به بازار نشر ارائه خواهد شد.

صدوهشتادوهفتمین جلسه دفتر سیاسی با مدیریت شمس افرازی زاده 
روز اول آذرماه برگزار شد. در این جلسه علی احسان سلگی در مورد 
بحران صندوق های بازنشستگی و تدابیر اندیشیده شده در مورد آن 
صبحت کردند. ایشان معتقد بودند که مصوبه جدید مجلس در مورد 
افزایش سن بازنشستگی به زیان طبقات کارگری و مزدبگیران است.
در همین زمینه زهره رحیمی مقایسه ای بین شرایط ارائه خدمات در 
دوران بازنشستگی بین کشورهای حوزه اسکاندیناوی با ایران ارائه 
دادند و تاکید کردند که اگر در این کشورها سن بازنشستگی بالا است 
در عوض میزان و تنوع خدمات نیز بسیار بیشتر و با کیفیت تر است.

افشین فرهانچی نیز به تاثیر این مصوبه بر مزیت ایجاد کردن جهت 
بعضی مشاغل و گروه های شغلی نظیر نظامیان اشاره داشتند و معتقد 
بودند که این جنس از مصوبات فقط مشکل را به تعویق می اندازد و 
راه حل نهاپی و منطقی را باید در اصلاح مدیریت صندوق ها جستجو 

کرد.
دبیرکل حزب نیز در این مورد ضمن اشاره به انحراف بیش از پنجاه 
درصدی برنامه های توسعه از آنچه تصویب میگردد، به تعرض 

مجلس نسبت به قوانین پایه اشاره داشتند.

بازنشستگی معنائی ندارد، کار تا پایان حیات

حسن غلامی 
hgolami1367@gmail.com

اخبار حزبی 
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دو عضو شورای مرکزی حزب با عدم احراز صلاحیت روبرو شدند

با پایان یافتن مهلت بررسی صلاحیت نامزدهای نمایندگی مجلس، مشخص گردید که فقط صلاحیت یک نفر از اعضا شورای مرکزی حزب اراده 
ملت ایران تائید شده است و دو عضو دیگر شورای مرکزی حزب، احراز صلاحیت نشده اند. بدین ترتیب از سه عضو نامزد حزب فقط مسعود خادمی 

در گردونه انتخابات باقی مانده است.
وی دانش آموخته حقوق و وکیل پایه یک دادگستری می باشد و در حال حاضر دو سال است که ریاست کمیته انضباطی حزب را بر عهده دارد.

احمد تنوری و پیام فیض دو عضو دیگر شورای مرکزی بودند که فعلا صلاحیت ایشان تائید نشده است. این دو نفر اعتراض خود را به هیات های 
نظارت تقدیم کرده اند.

علاوه بر این سه نفر علی حبیبی رحیم آبادی از اعضا قدیم حزب نیز از رودسر نامزد شده است که در این مرحله صلاحیت وی تائید شده است.

آیا گفتگو با مردم جزو وظایف احزاب نیست؟

در آخرین جلسه هیات دبیران حوزه ها، در مورد مشکلات و چالش هایی 
که روبرو پروژه »گفتگوهای زن، زندگی، آزادی« پیش آمده است؛ 

صحبت شد.
طبق گزارش های واصل شده در بعضی از شهرستان ها نظیر اصفهان، 
بروجرد و تهران به برگزارکنندگان این جلسات از جانب بعضی از نهادها 
تذکر داده شده است. گرچه هماهنگی های مرتبط با برگزاری این 
جلسات قبلا از جانب دبیرکل حزب صورت گرفته است ولی کماکان 

شاهد حساسیت های محلی در برخورد با این جلسات هستیم.
این جلسات که با همت و مدیریت علی هادیان از چند ماه قبل شروع 
شده است، گروه های مختلف و متکثر مردم را گرد هم میآورد و ایشان 
را ترغیب می کند که در مورد مسائل مختلف جامعه امروز ایران با 
یکدیگر گفتگو کنند. از اهداف این جلسات کاهش فاصله بین اقشار 
مختلف مردم و نزدیک سازی دیدگاه های ایشان به یکدیگر است. حاما 
از دیرباز معتقد بوده است که یکی از مشکلات تاریخی ما، عدم گفتگو 
بین مردم با مردم و مردم با حاکمین بوده است و لازم است که گفتگو 
به عنوان یک اصل محوری به رسمیت شناخته شود و در تمام سطوح 

و بین تمام شهروندان صورت گیرد.
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صفحه آخر

 )به مناسبت روز پرستار(

پرستاران فرشتگان سلامت
ایرج اقبالفر

یکی از منزجر کننده ترین حالات ممکن، گلایه است.گلایه کردن در این سال ها و در این ازدحام دردها و گرفتاریها، خیلی 
خوشایند نیست. به تعبیر مرحوم دکتر شریعتی: “ضعف دفاع از خویشتن را بر خود هموار کردن است.” اما آدمی زاد است 
دیگر، یک  جاهائی، لبریز میشود، جان به لب میشود. بغض هم که باشی، یک جائی باید بشکنی. ایوب اگر باشی، باز صبرت ابدی 
نیست. برج بلندی هم که باشی و روزی یک آجر از تو بردارند، باز فرو میریزی. مخصوصا اینکه پرستار باشی در یک کشور تحریم 
زده و با امکاناتی کم. آن هم پس از چند سال مبارزه با کرونا. هر چند اهل معرفت خوب می دانند که مشکل جامعه پرستاری، 
فقط کرونا نیست. هپاتیت، ایدز، آنفلوانزا و ده ها بیماری واگیر هم نیست. شب بیداری، ناسزای همراهان بیمار و کتک خوردن، 
حجم عظیم کار و کمبود نیرو و... نیست. اینها را هر پرستاری در بدو تحصیل و حتی حین انتخاب رشته دانشگاهی هم می داند.

مشکل اصلی و ریشه ای، عدم درک صحیح معضلات حوزه درمان از طرف سیاستگذاران این حوزه است. مشکل،کسانی هستند 
که برای جامعه درمان، نسخه می پیچند. درد وقتی شدید می شود که درمانگر، خود بخشی از درد و حتی خود مشکل و عین 
درد باشد. سیاستگذاران این حوزه، با برنامه های غلط خود، از جمله در پرداخت دستمزدها، جامعه پرستاری و کل کادر درمان 
را به همان نقطه ای رسانده اند که در اول این نوشتار ذکر شد، یعنی نقطه اوج درد، نقطه لبریز شدن کاسه صبر، نقطه شکستن 

بغض و فروریختن برج وجود و...
سالهای سال از تعرفه گذاری گفتند. پس از ۱6 سال از تصویب طرح، سال گذشته از اجرای آن گفتند. نتیجه اما توهین به 
جامعه پرستاری بود. سطح پائین پرداختها نشان داد که نگاه سیاستگذاران حوزه سلامت به جامعه پرستاری، یک نگاه توام با 
تحقیر است. شاید ایراد از جامعه پرستاری است که سطح مطالباتش را در همه این سالها، پائین آورده است. بی تردید بخشی 
از ایرادات موجود، ناشی از عملکرد ضعیف منتخبین ما در سازمان نظام پرستاری است. کسانی که از این نمد برای خودشان 

کلاهی دوختند و تا سطوح عالی معاونت وزیر را هم اشغال کردند و هیچگاه صدای پرستاران نبودند.
امروزه بخاطر سطح پائین دستمزدها در ایران، سیل مهاجرت کادر ورزیده درمان به خارج از کشور به راه افتاد است.گریه آور 
است وقتی یک کارگر دستفروش، ماهانه سی میلیون دستمزد درامد دارد و یک چوپان بیش از این مبلغ و آنگاه یک پرستار...!!! 
اهل عقل فهمیده اند که خطر تهی شدن جامعه سلامت از نخبگان پرستاری چقدر وحشتناک است. بسیار وحشتناک تر از 
مهاجرت مهندسین نفت و پالایش، صنایع انفورماتیک و... مهاجرت در سایر حوزه ها به مال انسانها و اقتصاد مملکت ضربه میزند 
که البته خوشایند هیچ انسان وطن دوستی نیست، اما مهاجرت در حوزه کارشناسان درمان و سلامت، جان آدمیان و سلامت 
جسم و روانشان را به خطر می اندازد.کاش مسئولان ما با اجرای سیاستهای درست که کف مطالبات جامعه پرستاری است، این 
مهم را درک و با بحران تهی شدن کشور از سرمایه های حوزه بهداشت و درمان، مقابله کنند. البته همین امروز، فردا دیر است.
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در دنیای پیچیده امروز، دیگر سانسور فقط جلوگیری 

از عرضه محصولات فرهنگی یا تغییر دادن آنها نیست 

بلکه غوطه ورکردن انسان ها در سیلاب اطلاعات بی 

اهمیت و نامربوط، نیز نوعی سانسور پنهان را برای ما 

ایجاد میکند. در بخش معرفی و پیشنهاد نشریه اراده 

ملت هدف ما این است که از میان این انبوه محصولات 

فرهنگی، گزیده هائی را برای شما برگزینیم تا بدین 

وسیله توجه تان را معطوف به آثار و وقایعی نمائیم 

مانده باشد.که ممکن است حتی از دید تیزبین شما گرامیان دور 

در این شماره میپردازیم به:
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معرفی فیلم

) Minamata( میناماتا

»تناقضات انسانی  از قاب دوربین«

                                                   راضیه گمار

r.gomar901@gmail.com

میناماتا یک فیلم تاریخی، اجتماعی با ژانر درام به کارگردانی 
اندرولویتاس، محصول ۲۰۲۰ می باشد. داستان آن در مورد یک حادثه 
تاریخی در سال ۱۹7۱ در شهر میناماتای ژاپن است که طی آن یوجین 
اسمیت عکاس ژورنالیست آمریکایی برای ثبت جنایات زیست محیطی 
که بر اثر خروجی یک کارخانه صنعتی در حال وقوع است، راهی آن 
جا می شود تا پرده از این اتفاق برداشته و سبب بیداری دنیا نسبت به 
این مسئله شود که در نهایت یک سری تغییرات اساسی رخ می دهد و 
سبب تغییر موضع صاحبان کارخانه شده تا نسبت به پرداخت غرامت به 

قربانیان این حادثه اقدام کنند.
در واقع فیلم اهمیت بی تفاوت نبودن نسبت به فجایع انسانی را یادآور 
می شود و نیز به روشن شدن این مسئله که رسانه ها تا چه حد می توانند 
بر مسایل انسانی اثر گذار باشند،کمک می کند. کاراکتر اصلی داستان، 
یوجین اسمیت بدون در نظر گرفتن منافع خود و علی رغم مخالفت های 
زیاد که در این مسیر با آن مواجهه شده و کارشکنی های فراوان که هر 
کدام می تواند مانعی برای ادامه کارش باشد هرگز ناامید نمی شود و در 

تغییر سرنوشت مردم آن منطقه نقش بسزایی دارد.
در واقع فیلم نشان می دهد که اتحاد علیه یک فاجعه انسانی در نهایت 
منجر به پیروزی می شود . داستان فیلم بی مهری نسبت به محیط 
زیست را بیان می کند که با اثرات جبران ناپذیر انسانی همراه است. در 
پایان به این مهم دست می  یابیم که ممکن است تمام زندگی برخی 
افراد ثبت وقایعی باشد که دیگران حتی تحمل دیدن و شنیدن آن را 

نداشته باشند، اما آثار آن ها منجر به نجات نسل ها می گردد.
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پیشنهاد کتاب

تاریخ معاصر ایران، به ویژه از دوران مشروطه، تاریخ بیداری سیاسی ایرانیان بوده است. 
این بیداری مرحله به مرحله رخ داد. ابتدا اعیان و اشراف و لایۀ نازک متمولی که امکان 
سوادآموزی را داشتند و فرصت می  یافتند زمانه  شان را بشناسند. در مراحل بعد، قشر 
متوسط بسیار نازک شهرنشنین در فرایندی چند دهه  ای رفته  رفته بیدار شدند. این 
بیداری الزاما به معنای آگاهی درست و )کمال( نیست، بلکه صرفاً به این معناست که 
این اقشار به اندازۀ خودشان درک و مطالبۀ سیاسی پیدا می کردند و وارد کنش سیاسی 

می شدند.
به ویژه پس از برکناری رضاشاه از سوی قوای اشغالگر متفقین، فضای سیاسی باز در 
کشور ایجاد شد که کم  و بیش تا مرداد ۱33۲ برقرار بود. شاید دوران اوج این بیداری 
مربوط به همین دهه باشد. شکوفایی و گسترش برق آسای حزب توده در این سال ها 
نشانۀ روشن و عینی این بیداری و آزادی است. حزب در فرصت کوتاهی توانست در 

همۀ اقشار جامعه، از دانشگاه تا ارتش، پایگاه هایی برای خود ایجاد کند.
در این مراحل بیداری؛ نسل های متفاوتی از جوانان با خاستگاه  های اجتماعی و 
خانوادگی متفاوت و در نتیجه با اندیشه ها و رویکردهای سیاسی متفاوتی پا به عرصۀ 
سیاسی می گذاشتند: یکی سوسیالیست می  شد، دیگری توده  ای و یکی پان  ایرانیست 
می  شد و دیگری فدایی اسلام، یکی هم وارد دستگاه حکومت می شد. سرنوشت 

ایران در دهه  های بعد تا به امروز نتیجۀ همین بیداری سیاسی بود.
عزت الله سحابی یکی از چهره  های شاخص این دوران است و بخشی از بیدار شدگان 
سیاسی را نمایندگی می کند: او مخالف حکومت شاه بود، طرفدار مصدق بود، مذهبی 
و در عین حال ایران دوست و دموکرات بود. جمع کردن همۀ این ویژگی ها نیاز به یک 
پشتوانۀ نظری داشت. سحابی در طول حیات سیاسی خود همواره کوشیده است این 
پشتوانۀ نظری را بپرورد، به همین دلیل مطالب زیادی از او بر جا مانده است. بخشی 
از این تولیدات فکری در مجلد: “ایران، آزادی و دموکراسی جمع  آوری شده است. 
اهمیت این نوشته  ها در اصل این است که ما را با چالش  های این نسل بیدار شده 

مواجه می کند؛ با تلاش  ها و کامیابی  ها و شکست  هایشان.
نزدیکان سحابی می گویند، او در واپسین روزهای عمر بسیار نگران ایران بود و می گفت: 

“من برای ایران هیچ
کاری نکردم.” همین نشان می دهد، او چه کار دشواری داشته است.

کتاب »عزت الله سحابی؛ ایران، آزادی و دموکراسی« به اهتمام امیر طیرانی راهی 
بازار کتاب شده است. طیرانی در این کتاب باز روایت و دسته  بندی جدیدی از سخنرانی 
 ها، نوشته  ها و مقالات عزت الله سحابی ارائه می  دهد. او در بخشی از مقدمه درباره 
عقاید دینی سحابی می نویسند: »برای شناخت ایمان و تفکر مذهبی سحابی رجوع 
به مقالات و نوشته  های منتشر شده یا در دست انتشار ایشان کافی است و برای شناخت 
منش مذهبی و تقیدات دینی و مذهبی ایشان از جمله انس دائمی با قرآن و تلاش 
برای استخراج راهکار از آیات الهی، رعایت حلال و حرام الهی و پاک  دستی، علاقه 
بسیار وی به ادعیه مذهبی و به  ویژه دعای عرفه و... ارتباط و گفت  و شنود با نزدیکان 
ایشان می  تواند مفید فایده باشد.« کتاب »عزت الله سحابی؛ ایران، آزادی و دموکراسی« 
در 5۱۲ صفحه از سوی بنگاه ترجمه و نشر کتاب پارسه راهی بازار کتاب شده است.

علیرضا مالمیر 
Malmira287@gmail.com

عزت الله سحابی؛ ایران، آزادی و دموکراسی 
نویسنده : امیر طیرانی 
انتشارات :کتاب پارسه

تعداد صفحه: 5۱۲

تلاش برای آزادی در گستره تاریخ
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نقد نمایشنامه 

معرفی نمایش ساسیزم

ساس ها در تالار حافظ

“ساسیزم” به نویسندگی وطراحی و کارگردانی عماد سالکی، خوانشی کمابیش 
وفادارانه به رمان “تجاوز قانونی” اثر “کوبو آبه” می باشد که با تغییراتی در جغرافیا 

و وضعیت عمومی مردمان شهر همراه شده. 
عماد سالکی ترجیح داده که از کشور ژاپن به جوامع غربی برود، در این نمایش 
شاهد هجوم حمله ساس ها به شهر می  باشیم که باعث به وجود آمدن موقعیت 

های دشوار می  شود. 
در رمان کوبو آبه به مسائلی چون؛ دیکتاتوری اکثریت، پایمال شدن حقوق مربوط 
به حوزه خصوصی و هجوم غریبه ها برای تصاحب خانه و اموال پرداخته می شود.

گویی این هجوم بی وقفه از طریق ساختار حقوقی قانون ممکن شده و مهاجمان 
این قدرت را میابند که با استناد به دموکراسی در جوامع مدرن، هرگونه دست 

درازی و غارت اموال اقلیت را قانونی و موجه جلوه دهند.
کوبو آبه که تحت تاثیر کافکاست به خوبی توانسته فضای کافکائسک خلق کند 
و به نقد همه جانبه دیکتاتوری اکثریت بپردازد. جایی که اقلیت سرکوب شده و 

هستی اش غارت می شود و امکان مقاومت و عاملیت چندانی ندارد.
در این فضای مسخره و جفنگ، هرنوع تلاش برای احقاق حق، موجب مصیبت 
بیشتر و گرفتاری فزون تر میشود. بنابراین عاملیت انسان ها ناممکن شده و فردیت 

انکار می  شود.
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معرفی چهره 

داوود هرمیداس باوند )زاده ۱۹ آبان ۱۳۱۳ در سوادکوه – درگذشته 2۱ 
آبان ۱۴02( دیپلمات، استاد حقوق و روابط بین الملل و رئیس هیئت 

رهبری و سخنگوی جبهه ملی ایران )سامان ششم( بود.
باوند تحصیلات اولیه خود را در تهران و در دبستان ادب و دبیرستان 
فیروز بهرام گذارند. او پس از اخذ دیپلم به دانشگاه تهران رفت و در رشته 
حقوق و علوم سیاسی از دانشکده حقوق و علوم سیاسی فارغ التحصیل 
شد. سپس به آمریکا رفت و در سال ۱۹6۳ دکترای روابط بین الملل را 
از دانشگاه آمریکن در واشینگتن دی سی با عنوان تز » ایران در دیدگاه 

استراتژیک شوروی در سالهای ۱۹۱۷–۱۹6۳ « به پایان رساند.
شروع فعالیت  های باوند در عرصه سیاست در دوران دانشجویی و با 
حضور در جبهه ملی ایران و حزب نیروی سوم به رهبری خلیل ملکی 
بود. بعد از حضور در آمریکا فعالیت  های سیاسی باوند در زمان حمایت 
از جبهه ملی ایران در آمریکا به همراهی محمد نخشب ادامه یافت. بعد 
از آن باوند در جلسات شورای مرکزی جبهه ملی ایران که تاریخ های 26 
و 2۷ آبان ماه ۱۳۷۹ برگزار شد، به عضویت در شورای مرکزی جبهه 

ملی ایران و شورای رهبری انتخاب شد.
همچنین در کنگره ۱۳۸2 جبهه ملی ایران )پلنوم اللهیار صالح( 
هرمیداس باوند با بیشترین رای به عضویت در شورای مرکزی و هیئت 
رهبری انتخاب می  شود. پس از درگذشت پرویز ورجاوند، هرمیداس 
باوند در پی درخواست اعضای جبهه در داخل و خارج و با تصویب 
هیئت رهبری و شورای مرکزی به سمت سخنگوی جبهه ملی ایران 

انتخاب شد.
در آبان سال ۱۳۹۷ هرمیداس باوند، به همراه کوروش زعیم، عیسی 

حاتمی، علی رشیدی و جمال درودی از اعضای شورای مرکزی از جبهه 
ملی ایران جدا شده و گروه جبهه ملی ایران )سامان ششم( را تأسیس 
کردند. در این گروه باوند به سمت ریاست هیئت رهبری و سخنگوی 

مجموعه انتخاب شد.
او از سال ۱۳۵۴ به استخدام وزارت خارجه ایران درآمد و از سال ۱۹6۸ تا 
۱۹۸2 در سازمان ملل فعالیت کرد و ریاست کمیته حقوق مجمع عمومی 
سازمان ملل و ریاست کنوانسیون بین  المللی ناظر مبارزه با گروگانگیری را 
بر عهده داشت. کنوانسیون سوم حقوق دریا ها با موضوع »دریاهای بسته و 
نیمه بسته« از سوی هرمیداس باوند در کمیسیون حقوقی مجمع عمومی 

سال ۱۹۷6 مطرح شد و به تصویب رسید.
از آثار دکتر باوند می توان به »مبانی حاکمیت تاریخی، حقوقی و سیاسی 
بر جزایر سه گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی«، »دریاهای بسته 
و نیمه  بسته«، »سیاست  های کلان و جزایر خرد«، »مسئله نوروز، نقض 
تعهدات بین  المللی و مسئولیت  های ناشی از آن« و »تغییرات ناظر به 

مفهوم مسئولیت بین  المللی دولتها« اشاره کرد.
یکی از مهم ترین پرسش  ها دربارۀ چیستی و چراییِ نام و آیین دکتر 
باوند بود و مشخصا این که چرا “هرمیداس” و این نام اساساً یعنی چه و 
آیا دین و آیینی دیگر داشت؟ خوش بختانه ایشان آن  قدر به ایران گرایی 
اشتهار داشت که کسی ظنی نمی  برد ریشۀ غیر ایرانی داشته باشد. دکتر 
باوند در خاطرات خود گفته است: “در اولین دیدار با وزیر خارجه دولت 
موقت و در بازگشت از نیویورک، دکتر یزدی که او را بسیار باهوش یافتم 

درباره نام و نسب من پرسیده بود.” 
به گفته دکتر داوود هرمیداس باوند، خاندان او تا ۴00 سال قبل زرتشتی 

مروری بر زندگی داوود هرمیداس باوند

درگذشت آقای دیپلمات
حامد نامجو 

Hamed.namjoo@gmail.com
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بودند و هم  نشینی دو نام »داوود« و »هرمیداس« از آن رو بوده که 
مادرش بعد از دو پسر و ۴ دختر در امام  زاده داوود نذر می کند فرزند 
هفتم پسر باشد و برای ادای این نذر نام داوود بر او می نهند.  این داوود 
اما باید نسبتی با خاندان و نام خواهران و برادران هم می داشت. پس 
»هرمیداس« را می  افزایند که در واقع همان »هرمز« است و تلفظ 

یونانی اورمزد است.
باوند از خاندان اسپهبدان مازندران است. پدربزرگ هرمیداس باوند 
امیر مؤید سواد کوهی نماینده دوره سوم مجلس شورای ملی بوده و از 
مخالفان مشهور قرارداد ۱۹۱۹ و به همین خاطر به دستور وثوق الدوله 
به کرمانشاه تبعید می شود و بعد از سقوط دولت وثوق الدوله و روی کار 
آمدن مشیرالدوله به دستور او از تبعید خلاص و به ریاست کل قشون 
مازندران منصوب می شود. از رفتار های مشهور او در این دوره این 
است که به خواست روسیه برای تسلیم ترکمان  ها تن نمی دهد و پس 
از آن نیز به فرمان رضاخان برای جمع آوری سلاح گردن نمی نهد. 
دو عموی دکتر باوند سهم  الممالک و هژبر سلطان در این قائله کشته 
می شوند و با این توضیحات روشن است که داوود هرمیداس باوند تا 

چه حد ایرانی بوده است.
وی گفته است: وقتی دکتر یزدی درباره ریشۀ نام من پرسید و شروع 
کردم به نقل تاریخ آبا و اجداد، وزیر وقت خارجه لبخند زد و آیۀ قرآن 
را خواند که دنبال آبا و اجدادتان نباشید. دکتر یزدی آن گاه خبر می 
 دهد او را به ریاست اداره هشتم سیاسی منصوب کرده و چند حوزه 
مهم دیگر را نیز به او می سپارند. تخصص اصلی هرمیداس باوند البته 
جزایر سه گانه بود و وجه ایران  دوستی و اطلاعات عمیق او آن قدر بالا 
و عمیق بود که مقامات جمهوری اسلامی بعد از وقایع سال 60 نیز سعی 

می کردند وجه سیاسی او از حیث ارتباط با جبهه ملی را نادیده انگارند.
داوود هرمیداس باوند در دانشگاه امام صادق هم تدریس می کرده آن 
هم در روزگاری که آقای علم  الهدی معاونت آن را بر عهده داشت.  البته 
نقش دکتر میر مهدی سید  اصفهانی رییس اسبق دانشگاه تربیت مدرس 
در جذب استادان و چهره  های برجسته دانشگاه امام صادق نیز باید 
یادآوری شود ولی به هر رو همین که در حضور علم  الهدی استادی با 
پیشینه و دانش و کاراکتر و نوع پوشش دکتر باوند به آنجا تردد داشته، 
مطلبی مهم است و نشان از اهمیت مرحوم باوند و درجات علمی ایشان 
دارد. حتی شاید بیش از دکتر بشیریه در دانشگاه تهران. چون هرمیداس 
باوند به عنوان کنش گر سیاسی هم شناخته می  شد در حالی که بشیریه 

تنها وجه آکادمیک داشت.
داوود هرمیداس باوند با هر سه وزیر خارجه سال ۵۸ ) ابراهیم یزدی، 
ابوالحسن  بنی  صدر و صادق قطب  زاده( دیدار و همکاری کرده چون 
خود در سطح بالای حقوقی وزارت خارجه مسئولیت داشته است. عمق 
اطلاعات و دانش امثال زنده  یاد هرمیداس باوند این نکته را هم گوش 
 زد می کند که اگرچه در گذشته سطح اطلاعات عمومی کمتر بود، اما 
کار  به  دستان، تا به درجه  ای ممتاز از نخبگی نرسیده بودند منصبی 
به آنان سپرده نمی شد. اگر چه کسانی هم به صرف ارتباط با دربار هم 
جای و جاهی می  یافتند اما بدنه کارشناسی و هر جا تخصص در میان 

بود، نخبه بودند.
داوود هرمیداس باوند جدای آن که اهل سیاست و حقوق بین  الملل و 
دیپلماسی بود و کتاب  خوانی حرفه  ای شناخته می شد، دستی هم در 
نقاشی و مجسمه سازی داشت و از تمام کارهای دنیا باغبانی را بیش از 

همه دوست می  داشت.
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موسیقی برای همه

زولتان کودای و موسیقی کودک 

هدف واقعی آموزش تئوری باید تشویق هنرجو به کسب مهارت بیشتر در کار 
موسیقی باشد. به عبارت دیگر هنرجو باید بتواند هر آهنگ را از روی نت بخواند، 
هر ملودی را که می شنود، نت آن را روی کاغذ بیاورد.  کودای این گفته را 
پس از چند دهه در نظریاتش درباره آموزش سلفژ ) سرایش (، با تاکید بیشتر 
تصریح می کند. کودای در ۱۹2۹ در مقاله ای تحت عنوان ) آواز گروهی کودکان 
( رهنمودهای لازم را ارائه می دهد. چگونه کار را بهبود ببخشیم؟ چگونه موسیقی 
را در مدارس مفیدتر و علمی تر آموزش دهیم یا به قول گذشتگان چگونه کلاس 

آواز را سودمندتر کنیم؟
در همین مقاله بود که برای نخستین بار پیرامون اهمیت استادان آواز در روستا 
تا حد انتصاب آنها به ریاست اپراخانه پایتخت سخن گفت و افزود که اگر کارش 
ایراد داشت می توان او را از دفترش بیرون انداخت. چون یک استاد بد آواز چندین 
نسل از کودکان و جوانان را از لذت موسیقی بی  نصیب می کند. این سخنان که 
فرمول بندی سیاست موسیقی است یادآور این سخن مشهور هرمان کریشمار ) 
-۱۹2۴ ۱۸۴۸ ( است که می گفت: آینده موسیقی آلمان در مدارس پی ریزی 
می شود. کد هایی در تمام نوشته  هایش درباره آموزش موسیقی بر لزوم برقراری 
معیار های عام تعلیم آواز خوانی در مدرسه تاکید می کند. وی می گوید: این کار 

از هر تصمیم و اقدام عملی دیگر مهم تر است.
چکیده  ای از مقاله آواز گروهی کودکان را در اینجا می آوریم:

۱.  سهم موسیقی در تعلیم و تربیت در مجارستان به چنان جایگاه مهمی رسیده 
است که زمانی در یونان باستان از آن برخوردار بود.

2.  بی  سوادی موسیقایی سد راه پیشرفت فرهنگ موسیقی است. سبب حضور 
نامنظم در کنسرت  های جدی و اپراهای ساخته شده است.

۳.  دوره  های تدریس موسیقی در دانشکده  های تربیت معلم باید بهبود یابد.
۴.  کودکان را باید از همان خردسالی هرچه زودتر از افتادن به دام موسیقی 
مبتذل و اعتیاد به آن رهانید، زیرا کودک وقتی بزرگ شود دیگر دیر خواهد بود.
۵.  موسیقی تجربه  ای است که مدرسه باید آن را تدارک ببیند و پیشرفت دهد.

6.  برنامه روزانه آواز خوانی همراه با فعالیت  های بدنی جسم و فکر کودک را 
توأمان پورش می دهد.

۷.  آواز خوانی گروهی بسیار مهم است، لذت ناشی از تلاش در راه تشکیل یک کار 
گروهی خوب و شایسته، انسان هایی منضبط، با شخصیت و دارای خصلت های 

متعالی می سازد. ارزش آوازخوانی گروهی به این لحاظ غیر قابل تصور است.
۸.  عمده تجربه موسیقایی کودکان در دوره 6 تا ۱6 سالگی کسب می  شود زیرا 
او در این سن معمولاً بیشتر آماده پذیرش است و ذوق و استعداد بیشتری از خود 

نشان می دهد.
۹.  کودکان را باید فقط با بهترین و والاترین متون موسیقی آموزش داد آنها را باید 

با شاهکار های موسیقی آشنا کرد.
۱0.   بهترین راه دستیابی به نبوغ موسیقایی از طریق در دسترس ترین وسیله 
ممکن برای هر کس یعنی صدای انسان امکان  پذیر است. این راه نه فقط برای 

افراد مستعد بلکه برای عموم باز است.
۱۱.   سازماندهی سیستماتیک تدریس و آموزش یکی از وظایف دولت است که 
بودجه آن باید از طریق افزایش تعداد کنسرت  ها و اپراهایی که در سال برگزار 

می کنند تامین شود.

 ادامه دارد ...

محمد هادی خوشکلام                              

mohammadhadikhohkalam95@gmail.com
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شعربه مثابه آزادی

محمد علی سپانلو
                                                                                      شاعر تهران

محمد علی سپانلو، مشهور به شاعر تهران) زاده 2۹ آبان ۱۳۱۹ در تهران - درگذشته 2۱ 
اردیبهشت ۱۳۹۴ در تهران( شاعر، روزنامه نگار، منتقد ادبی و مترجم ایرانی بود. وی در 
کنار برگردان آثار ادبی، مجموعه های شعری از جمله رگبار ها، پیاده رو ها، نبض وطنم را 
می گیرم، تبعید در وطن، ساعت امید، فیروزه در غبار، پاییز در بزرگراه، و قایق سواری در 

تهران را در کارنامه خود دارد.
سپانلو آثاری از نویسنده های مطرح دنیا مثل آلبر کامو و ژان پل سارتر را نیز ترجمه 
کرده است. او دانش آموخته دانشکده حقوق دانشگاه تهران و از نخستین اعضای کانون 

نویسندگان ایران بود.

کودکی  محمد علی
محمدعلی سپانلو روز چهارشنبه 2۹ آبان ۱۳۱۹ در خیابان ری در شهر تهران به دنیا آمد. 
پدرش کارمند بانک ملی بود. محمد علی با داستان ها و شعرهایی که پدر از شاهنامه، 
سعدی و نظامی می گفت، بزرگ شد. او در سال ۱۳26 به دبستان کسایی رفت و سپس به 
خاطر جابجایی خانه شان تحصیلات را در دبستان ادب و سپس در دبستان نراقی پیگیری 
کرد. در دبستان ادب با احمدرضا احمدی همشاگردی بود. محمدعلی سپانلو به واسطه 

آموزش های پدر، خط خوبی داشت و شیفته کلاس انشا بود.

نوجوانی  سپانلو
محمدعلی سپانلو در مهر ماه سال ۱۳۳2 وارد دبیرستان رازی واقع در خیابان فرهنگ شد. 
زبان خارجه ای که در این دبیرستان تدریس می شد، فرانسوی بود و پدر محمدعلی به 
علت تمایل شخصی به زبان فرانسوی این مدرسه را برای او انتخاب کرد بود. حضور در این 
دبیرستان و معاشرت با افرادی از کلاس های بالاتر و هم چنین فعالیت های فوق برنامه 
مانند تهیه روزنامه دیواری یا پیشاهنگی سبب شد با دنیای جدیدی آشنا شود و همان جا 

بود که کم کم تبدیل به یک کتابخوان حرفه ای شد.
در سال ۱۳۳۵ در مسابقه ای که در رشته ادبیات بین تمام مدارس کشور برگزار شده 
بود مقام اول را کسب کرد و از دست محمدرضا پهلوی یک دیوان حافظ به عنوان جایزه 
دریافت کرد. سپانلو پس از کلاس دهم به مدرسه دارالفنون رفت. دبیرستانی که در آن 
زمان افرادی چون داریوش آشوری، بهرام بیضایی، احمدرضا احمدی، نادر ابراهیمی و 

عباس پهلوان در کلاس های مختلفش مشغول تحصیل بودند.
در همان سال ها بود که در مسابقه داستان نویسی مجله سخن شرکت کرد و داستانش به 
نام دشت پندار در آن مجله چاپ شد. هنوز در دارالفنون مشغول تحصیل بود که داستانی 
تاریخی به نام نیزه پارسی را تحت تأثیر پاورقی های مستعان و مسرور نوشت و با هزینه 
شخصی چاپ و منتشر کرد که توفیقی کسب نکرد. سپانلو هیچ گاه این کتاب را در کارنامه 

و کتاب های رسمی خویش ثبت نکرد.

شروع به کار محمد علی سپانلو
پس از اتمام خدمت و بازگشت به تهران با سفارش مهرداد صمدی در رادیو به صورت 
روزمزد مشغول به کار شد و به ترجمه اخبار می پرداخت. هم زمان با این شغل، در مجله 
فردوسی به نقد و نوشتن مطالب مشغول بود. پس از مدتی سپانلو به علت کم بودن درآمد 
رادیو آن جا را ترک کرد و به گروه صنعتی بهشهر پیوست که این همکاری نه سال طول 

کشید.
سپانلو که از نخستین اعضای کانون نویسندگان ایران بود از سال های ۱۳۴0 تا هنگامی 
که در گذشت حضور پیوسته و آرامی در عرصه ادبیات برای دستیابی به آزادی بیان و 
تحقق اساسنامه کانون نویسندگان داشت. او خاطراتش از اولین فصل کانون نویسندگان 
را در شماره ۴ نشریه کلک منتشر کرده است و آخرین اثر او به نام »افسانه شاعر گمنام« 
در سال ۱۳۹۱ با بیش از ۳0 صفحه سانسور توسط وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی منتشر 
شده است. سپانلو در این باره گفته است: »به ناچار بخش های مورد نظرم از این کتاب را 
حذف کردم تا بعد ها اگر این کتاب به صورت کامل منتشر شد، خوانندگان متوجه فشارها 

و سخت گیری های این دوره بشوند«.

وی در این اثر شاعری را به تصویر کشیده است که به دوران مغول می رود و زبان و وزن 
های متفاوتی را به کار گرفته است. محمد علی سپانلو همچنین فعالیت های بسیاری در 
جهت معرفی ادبیات و فرهنگ ایران به مردم جهان داشته است و از معدود شاعران ایرانی 
است که توسط غربی ها نیز شناخته شده است و چند جایزه جهانی دریافت کرده است.

حوزه فعالیت محمد علی سپانلو
محمدعلی سپانلو شاعر، منتقد ادبی، و مترجم بود. وی بیش از شصت جلد کتاب در 
زمینه های شعر و داستان و تحقیق، به صورت تألیف یا ترجمه، منتشر کرد. در بیست 
سال گذشته، او به عنوان یکی از چند نماینده معدود ادبیات معاصر فارسی، در بسیاری از 
گردهمایی های بین المللی در اروپا و آمریکا شرکت کرده و گفته می شود که سهمِ بزرگی 

در معرفی ادبیات ایران به جهانیان دارد.
بسیاری از آثار او تا به حال به زبان های انگلیسی، آلمانی، فرانسه، هلندی، عربی، و سوئدی 
ترجمه شده است. کتاب نویسندگان پیشرو ایران که گلچینی از آثار داستانی نویسندگان 
قرن بیستم ایران، به همراه بررسی آنهاست، جزوِ منابعِ درسی در بسیاری از دانشگاه های 
ایران است و تا به حال فروش بالایی داشته است. سپانلو از معدود شاعران و نویسندگان 
ایرانی است که در دنیای ادبیات غرب شناخته شد و توانست نشان شوالیه نخل )لژیون 

دونور( آکادمی فرانسه و جایزه ماکس ژاکوب را دریافت کند.

محمد علی سپانلو ملقب به شاعر تهران
از آن جا که تهران از اصلی ترین عنصر شعر محمدعلی سپانلو بود؛ یکی از لقب های وی در 
فضای مجازی »شاعر تهران« است. او در بسیاری از شعرهایش کم و بیش به تهران اشاره 
هایی دارد، اما در سه مجموعه »خانم زمان«، »هیکل تاریک« و »قایق سواری در تهران« 
زادگاهش را به عنوان محور اصلی شعر و در حد یک اسطوره مطرح می کند. وی در مورد 
تهرانی بودن خود و علاقه وافرش به این شهر می گوید: “من پنج نسلم تهرانی بوده است. 
زمانی تهران در اذهان منفور شده بود و بعضی می گفتند در تهران اجحاف و دروغ وجود 
دارد؛ انگار که شهر خودشان سمبل صداقت بوده است. من پاسخ می دادم که صداقت 
و بی صداقتی در همه شهرها هست، اما در تهران برای شما امنیت وجود دارد؛ چون در 
هیچ شهری نمی توانید به اهالی آن بد بگویید، اما در مورد تهران هرچه که بگویید، کسی 

کاری با شما ندارد.”

با شاخه ی گل یخ
از مرز این زمستان خواهم گذشت

جایی کنار آتش گمنامی
آن وام کهنه را به تو پس می دهم

تا همسفر شوی
با عابران شیفته ی گم شدن

شاید حقیقتی یافتی
همرنگ آسمان دیار من

شهری که در ستایش زیبایی
دور از تو قهوه ای که مرا مهمان کردی

لب می زنم
و شاخه ی گل یخ را کنار فنجان جا می گذارم

چیزی که از تو وام گرفتم
مهر تو را به قلب تو پس می دهم

آری قسم به ساعت آتش
گم می کنم اگر تو پیدا کنی

این دستبند باز شد اینک
از دست تو که میوه ی سایش به واژه هاست
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یک عکس و چند نکته

زهره رحیمی

RAHIMI_ZOZO2003@yahoo.com

چیزهای عجیبی اتفاق افتاد

جمی، هنرمند معاصر هلندی که مسیر خلاقانه وی در سپهر هنر، با رنگدانه  ها و قلم مو آغاز شد، اما طنازی  های زندگی او را به سمت عکاسی 
هدایت کرد جمی با مدد لنز و تجربه هنری پیشین خویش، عکاسی را از دریچه دیگری آزمود و اکنون آثارش، بینندگان را به تردید بین 

نقاشی یا عکس می اندازد.

gemmy woud binnendijk  عکس از جمی وود بینندیک
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اینفو گراف  ببینید

مهمترین چالشی که جوامع امروزه با آن مواجه هستند پایداری محیط زیست 
است. ریشه این چالش مصرف بی رویه و بهره برداری بیش از حد از منابع طبیعی 
می باشد. با افزایش جمعیت نیازمندی جامعه و میزان مصرف کالا و خدمات رو 
به افزایش است. افزایش تولید و مصرف بی رویه باعث تخریب محیط زیست و 

بهره برداری و استخراج بی رویه از منابع طبیعی، معادن و ذخایر طبیعی خواهد شد. 
پیشرفت و توسعه امروزه با فرسایش و تخریب محیط زیست همراه بوده است که 
بدون شک اگر این روند تغییری نکند خسارت های وارد شده به محیط زیست غیر 
قابل جبران خواهد بود و زندگی همه موجودات زمین رو به نابودی خواهد رفت. 

توسعه پایدار؛ تولید و مصرف مسئولانه

مهشید قاسمی

gha3mg.m@gmail.com

توسعه پایدار
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یکی از اهداف توسعه پایدار اطمینان از مصرف مسئولانه و پایدار و داشتن الگوهای 
بهینه تولید است، هدف از مصرف مسئولانه و پایدار، فراهم ساختن زیر ساخت ها 
و دسترسی به خدمات اولیه برای زندگی بهتر انسان ها است، نتیجه چنین اقدامی 
پیشرفت برنامه های توسعه، کاهش هزینه های اقتصادی، اجتماعی، تقویت توسعه 

فرهنگی و کاهش فقر در جامعه خواهد بود.
حفاظت از منابع طبیعی و محیط زیست با پایدار سازی تولید و مصرف یک ضرورت 
ملی است بنابر تامین امنیت منابع طبیعی و دسترسی عادلانه به منابع طبیعی که به 
عنوان حقوق عمومی تبدیل شده است. دولت ها سعی بر کنترل و کاهش آلاینده 
های محیط زیستی دارند اما به دلیل افزایش تولید و مصرف کالاها برای رفع 
نیازهای روزمره شهروندان و گسترش پسماندهای ناشی از مصرف کالاها، حتی 

قوانین سخت گیرانه نیز موفقیت چندانی نداشته اند.
دولت ها تصور می کنند اعمال هر گونه کنترل بر تولید پایدار مانع رشد اقتصادی 
در کشور خواهد شد، بنابراین الگوهای نادرست تولید منجر به اتلاف و از بین رفتن 
منابع ملی خواهد شد. تولید و مصرف پایدار نه تنها برای حفظ محیط زیست بلکه 
برای حفظ چرخه و رشد اقتصادی، ایجاد مشاغل جدید، تداوم تولید، امنیت تامین 

انرژی و ... قابل توجه است.
مصرف مسئولانه و پایدار از جنبه های مهم توسعه پایدار است چرا که رشد اقتصادی 
در بلند مدت باید سازگار با نیازهای محیط زیستی و اجتماعی شهروندان باشد. توجه 
شهروندان به میزان خرید و مصرف کالا باید متناسب با تامین نیازهای آنها باشد 

تا خرید کالاهای غیر ضروری و لوکس، در غیر اینصورت با مصرف بی رویه و 
عدم توجه به میزان تولید زباله و هدر رفت منابع تولید کننده آن کالا اثرات جبران 

ناپذیری بر محیط زیست خواهد گذاشت.
آموزش ناکافی و عدم آگاهی مصرف کنندگان کالاها هزینه های اقتصادی 
و اجتماعی زیادی برای دولت ها خواهد داشت. امروزه مصرف گرایی در بین 
شهروندان رو به افزایش است و انتظار می روند برای رسیدن به توسعه پایدار 
آموزش و آگاهی کافی به شهروندان داده شود. بنابراین افزایش آگاهی و سواد 
محیط زیستی مصرف کنندگان، به عنوان یک متغییر تاثیرگذار بر نوع مصرف 
شهروندان می باشد که می تواند برخی موانع رسیدن به توسعه پایدار را رفع کند.

شهروندان باید از اثرات بلند مدت کالای مصرفی خود بر محیط زیست و اجتماع 
توجه کنند و همچنین تولید کنندگان نیز در راستای توسعه پایدار باید ضمانت دهند 
که کالاهای تولیدی آنها کمترین تخریب را بر محیط زیست داشته باشند و از این 
طریق مسئولیت اجتماعی و اقتصادی خود را انجام دهند. آموزش و تغییر نگرش 
و تغییر سبک زندگی منجر به بالا رفتن کیفیت زندگی خواهد شد و توجه به نیازها 
و آگاهانه خرید کردن، تولید کنندگان را تشویق به تولید به روش های همسو با 
محیط زیست و پایدار خواهد کرد و اقداماتی همچون تخفیف های مالیاتی و ارایه 
یارانه برای تولید کالاهای پایدار در مقابل محدودیت ارایه مجوز به تولیدهای 
ناسازگار با محیط زیست و حذف یارانه های دولتی برای آنها می تواند در اصلاح 

تولید و مصرف گام موثری باشد.
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هفته نامه

برای درج تبلیغات خویش، پوســتر طراحی شده را 
به آدرس پایین ایمیل

  Hgolami1367@gmail.com
و یا

به شــماره زیرازطریق واتساپ ارسال نمائید  
۰۹۳۰۵۴۲۹۵۱۵
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www.khsmag.ir
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰۹3۰54۲۹5۱5 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰۹3۰54۲۹5۱5 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰۹3۰54۲۹5۱5 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰۹3۰54۲۹5۱5 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰۹3۰54۲۹5۱5 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.


